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TlIVOS Pasiuntinys Len- 
Kazys Škirpa, jo padėjė- 
¡makas ir sekretorius Kai- 
s pradėjo eiti savo parei-

®VOS Seimo Atstovai 
aukojo po vieną šautuvą 
menei, kad jų pavyzdžiu 
u ir kiti lietuviai. Tuose 
nose bus įrašyti aukotojų

‘Al APIE VISKĄ
¡lašo Jonas Valaitis, 
e o WMBQ Vedėjas, 

oklyn, N. Y.

PARKO lietuviai susitarė 
¿¡nupirkti mcderniškiau- 
įnet 5 bombanešius. Well, 
ko lietuviai yra daug Lie- 
güveikê, nuveiks ir dabar. 
Mją Vokietija baigia iš va­
raré” į kalėjimus jau net 
^Austrijos veikėjų, o ka~ 
Įnę paskirstė po visą Vo-

No. 15-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 9-tą BALANDŽIO (APRIL) 1938 M. Kaina 5 Centai VOL. XX

PRANCŪZIJA ATSIŠAUKIA I 4 VALSTYBES
LNCUOJ kairioji valdžia 
line susi rokuoti su savo 
juo dei to vyksta finansi- 
izis. šiandien Franci jos le-

ČEKOSLOVAKIJOS APGYNIMUI
ir be jokio atlyj riį ir kiti dešinieji vadai 

3 jums daugiau š aidžią priversti rezignuoti, 
valdyti nori dešinieji. Y- 

iai jie subruzdo, kada kai- 
1: Italija ir Vokietija pra- 
iiancijai grasinti.
ÍKAI pradeda vis grieštes- 
tas siųsti Čekoslovakijai, 
ima, buk Čekoslovakijoj

A.NTUOTAS PER j

COKE, INI
S, Pardavėjas ' i

Yard OffiJ

i SOUTHBRIDGE! | Ministų lizdas, kuriame
Phone 5-111J Ik pynių valstybių koniu- 

I )komi komunizmo ir ruo 
9 Kilimams kaimyninėse 
v ie, kuri pirmiausiai tai 
Sėtoji agitacija esą pa- 
A kai Sovietai su čekais 

sutartį karo laiku gin- 
mdrai. Taigi, jeigu Lenkai

APIROS
ERAI ŽINOMŲ K

2 už 25c
lčUg1’ JueiiKai

ixaivio, - Čekoslovakijos nepriklau- 
9c arba 3 UŽ! # kėsinasi, kaip ir buvo pa-

sios Rūšies Valgos
i už Pigiausias K
HEŽI KIAUSÍ

niško Didumo

nę prieš Lietuvą, visai ne- 
ina, kad čekai nori apsi- 
ti priešų nežiūrint kokia 
> Jei komunizmas gelbės, 
wir tą.
LGUA pareiškė, kad ji ne­
iti? Francijos kariuomenei 
er Belgijos žemę, jei kiltų

PLANAS DEL IŠGELBĖJIMO ČEKOSLOVAKIJOS 
, JAU SVARSTOMAS

Paryžius, bal. 6. — Prancūzų šis prancūzų planas atrodo 
užrubežiniu reikalu ministeris populiariškas. Jei viršminėtos 
Juozas Povilas Bonkour pateikė !Y.aW.b^.^dy? kooperuoti fa- 

planumą kaip išgelbėt čekoslo- L 
vakiją nuo nacių pasikėsinimo j 
ant jos nepriklausomybės. Bon- 1 
kour planuoja sudaryt Sąjungą 
iš Sovietų Rusijos, Lenkijos, Ru­
munijos ir Jugoslavijos su par __ _______
gelba Prancūzijos del apgynimo j tų ne tik čekoslovaldjps neprik- 
Čekoslovakijos. Jdausomybę, bet ir savo saugu-.

Prancūzų planas per jų amba- mą. Tačiau abejotina, ar Lenki- 
sadas buvo įteiktas visose virš- ‘ “ 
minėtose valstybių sostinėse — 
Maskvoje, Varšuvoje, Buchares- 
te ir Pragoję tuojau po to kaip 
vokiečiai okupavo Austriją.

šis tini ų diktatorių aventuros bus 
¡užkirstos ir tokiu budu pasauli­
nio karo pavojus butų prašalin­
tas ant neapriboto laiko.

Sudarant tokią sąjungą, turė­
tų dalyvauti ir Pabalti jos val­
stybės. Tolda sąjunga užtikrin-

skyrb neturi, o vienok flirtuoja, 
su syetima moteria romansuoja.

Tos žinios korespondentas ma­
no, kad šis Potockio romansas 
prives jį prie perskyros, tačiau 
pakol kas įvykis skaitosi neuž­
baigtu dalyku.

Algą Kilius Pakeistas

ja, Komunija ir Jugoslavija prie 
- į to Prancūzų plano pristos, juk ir 
;- jos daugiau ar mažiau yra pašlį- 
p ję tai'į Vokietijos tai į Italijos 

¡pusę.

NK’S CUTi 
KRAUTUWl

.s ŠIMKUS, Savi *TĖS valstybėlės, Lichten- 
tilLLBURY Slravtarp Šveicarijos ir Itali- 
Worcester, M

TRUKO DRAUGIŠKUMO RYŠIAI TARP 
PARYŽIAUS IR VARŠUVOS

Vašington, bal. 6. — Buto pa- 
gelbmis komitetas del nustaty­
mo mínimum algos ir darbo va­
landų ¿ėmėsi prie darbo. Jis kon- 
gresūi įteiktą bilių del darbo va­
landų $r-algų pertvarkė ir reko- 
mendúoja komisiją iš 5-kių to į- 
statymol^vykdymui.

Darbo valandos bus nustaty­
tos pritaikant prie kiekvienos 
pramonės geografiškai. Sulig to 
komit»tb patvarkymo darbo va- 
landofeįusią nuo 40 iki 48 į sa­
vaitę,mnhimum mokestis 40 cen- 
tĮ t valandą. Tie ką negauna 40 
centui ^Valandą gaus pakėlimą 
po 5 cėntus į metus iki ateis iki

Varšuva, bal. 6. — Tarpe Pa­
ryžiaus ir Varšuvos jau per laiką

kad jis jau daugiau j Lenkiją' 
begrįš..; ; •• 1

frajiz v. J oseph Arverifi^ 
gâsrwSp 

RhL Valstybėlė yra 65,000 
rtainių mylių didumo, var- 

kssi; nJ ’Šveicarijos pinigus, kalba 
iž Pigias b bet nepriklausoma jau

Pusiau-Anti
YS,............
¡ — Koksai; K roa
Jyva už

i i oí¡ telis šimtus metų. onalCoal^ Wo radio sto«s 
H SHREWSBOT!

B785

AUNO s šiais me-
a BUstiprmama iki 25 Idlowa- 

- Wo™ típpat įrengiam trumpųjų 
stotis, kurią gal betarpiai 

lime ir Amerikoje girdėti. 
JSTRIJOJE jau 3400 austrų 
[kalėjimuose.

Pristatomi j Naz
iai ir Importuoti 1

ARD Y ANO IŠSUKA išprašė iš visų Ame-

PACKAGE STOÍ

iko Visokius A1W
ius, Lietuvišką »
'čgtinę, Vyną ir ■

MILLBURY Gil
Tel. 2-3381 1

Iir Britų 17 aliejaus šaltinių 
imšalius darbininkus ir ve- 
s, o viską pasiėmė sau. Kom- 
jos už turto pasisavinimą 
siką skundžia savo val­
ius.
J Amerikoje bus toks nedar- 
koks yra, tai iki liepos pir­
tikės naujos pašalpos be­
lams iš vyriausybės gauti 
[2bil. dolerių, kuo jau dabar

dorius Lenkijai León Noel ap­
leido Varšuvą ir manoma, kad 
jau-negrįš.

Sužinota, kad prieš Prancūzi­
jos atstovo vykimą Paryžiun 
jam teko susitikti su Lenkijos 
užrubežinių reikalų ministeriu ir 
prisimint jam apie Lenkijos bi­
čiulystes su Vokietija. Tas pran­
cūzų ambasadoriaus prisimini­
mas Bekui nepatiko ir jis esą pa­
sakęs: “Musų Vyriausybės tiks­
las yra dirbt del Lenkijos labo, 
ir nė tu nė kas kitas nepamainys 
Lenkijos nusistatymo.”

Tokis lenko išsireiškimas pran­
cūzą labai užgavo ir manoma,

gimo Lenkijos nepriklausomy­
bės ir jos apginklavimo, paskolų, 
ir abelnai kas lenkams buvo rei­
kalinga jie gavo iš Prancūzijos 
kaipo savo talkininkės. Bet kada 
dabar Prancūzijos vyriausybė 
pašlijo į kairę, tai lenkų ponams 
jau nebepakely. Ypatingai Bekui 
nepatiko Leono Noel prisimini­
mas apie Lenkijos ultimatumą 
Lietuvai ir apie pasimojimą ant 
Čekoslovakijos. Ambasadorius 
pareiškė, kad tie visi Lenkijos 
manevriai kaip tilt pasikartojo 
tuo kritišku momentu, kuomet 
Vokiečiai smaugė Austrijos ne­
priklausomybę.

o kortas, naujo
Januos sukilėliai atkirto 
Moną nuo Ispanijos loyal i s-7 uuu lopam juo juyaiio-

išspausdintaB pozicijų, ir loyalistai jau bu- 
ourimais ant ® piversti sostinę vėl perkelti, 

taipgi inionfl irtą perkėlė į Garona. Bet 
trologiją. Is® ¡la¡ai stipriai stumia loyalis-
lolerį. | 

Adresuok: | 
JOHN ZRADÍ

7. 18th St, bet kad jau žmonių žu-
J8Ispanijoj pasibaigtų! 
heriros kariuomenės ma- 

'CESTERIO ruose apie Havajų salas din- 
IDOTUVIŲ JSTÍ au antras didelis bombanešis 
TRAS KARAI Vienas rastas nukritęs 

(CARROLL)] 
įstaigos Vedėju

ji jų pozicijų, ir pranašauja- 
kad kova baigsis tuoj suki- 

I visišku laimėjimu. Ar šiaip

Pareikalavo Iš 
Vokietijos Apmokėt 

Austrijos Skolas
Vašingtonas, bal. 6. — Suv. 

Valstijos pripažino Austrijos už 
grobimą per Vokietijos ginkluo­
tą pajėgą ir taipgi pripažino, 
kad Austrijos skolas turi apmo* 
kėt Vokietija. Suv. Valstijos rei­
kalauja iš Vokietijos $64,493,- 
480. Iš tos sumos $26,005,480 y- 
ra Austrijos Vyriausybės skola 
Suv. Valstijų Vyriausybei, ir 
$38,488,000 Austrijos tautos 
skolą Suv. Valstijų piliečiams.

turi sutraukę tarpe 300,000 ir 
400,000 kariuomenės Mančukuo 
parubežy, o Mančukuo ir Japo­
nija bendrai turinčios apie 100,- 
000.

LOJALISTŲ MIRTIES BATALIJONAS 
GINA TORTOSĄ

Dabar lojalistų vyriausybė už-Hendaye, Prancūzija, bal. 5.—
Lojalistų mirties batalijonas pa-1 protestavo prieš Anglijos, Pran- 
siliko Tortosoje, kad pastot ke- cuzijos ir Su v. Valstijų vyriau- 
lią Gen. Franko kariuomenėms hstybes del uždraudimo pirkt ir 
link viduržeminių jurų. Franko j 
jėgos, apginkluotos su moderniš- < 
kiaušiais ginklais ir prie to dar j 
remiamos Italų ir Vokiečių “lais- į 
vanorių” pajėgomis skaldo loja- j 
lis tų teritoriją. Jau Frankai pa- . 
sisekė apvaldyt 4/5 dalį Ispani­
jos teritorijos, lojalistų valdomą 
dalį perskėlė pusiau atidalinant 
Barcelona nuo Valen ei jos ir Ma­
drido. Dabar Franko pajėgos su­
pa Barceloną liglaikiną lojalistų 
sostinę iš trijų pusių: nuo Tor-I 
tosos, Tarragono ir Seridos, apie 
90 myli atstumo j e. Nors dar ir 
atokiai nuo Barcelono, tačiau 
jau Franko pulkai dasigavo iki 
valstybinių vieškelių ir su moto­
rizuota kariuomenę nebus sunkų 
pasiekt Barcelono apięlinkes. Su- 
prantâma, tas priklausys ant

J kiek lojalįstų.pajegoa priešą bu-

Maškomis
Londonas, bal. 6. — Anglijos 

Sandeliai pripildyti su 30,000,000 
maskomis. Bet kilus karui An­
glija jau gali aįv^ąskuot visus 
savo kąralistės g^^įntojus — di­
delius ir mažus, j Rįskos padary- 
tcs'4 dydžių, taipkiad galima bus 
apsaugot nuo nuodingų dujų ir 
ką tik ^gimusius vaikus.

Dabar Anglija turi pagaminus 
Maskų del 50,000,000 jos gyven­
tojų, dauguma jų sukrautos į de- 
vynius Anglijos didmiesčius.

laikys.

gabent ginklus iš viršminėtų val­
stybių, kuomet tuo pačiu laiku 
ginklai yra perkami ir parduoda­
mi sukilėliams. Su nesikišimo 
komitetu Italų ir Vokiečių vy­
riausybės visai nesiskaito, jos A e 
tik kad remia Gen. Franką, bet 
dargi grumuoja Prancūzijai, o 
su Sovietų Rusija visai nesiskai­
to — jos pirklybinius laivus su­
laiko ar skandino. Jei skubios pa­
gelbės lo j alistai iš niekur negaus 
Ispanij os respublikai. gręsia pa­
vo jus iš itališkai — vokiškų im­
perialistų pusės.

šiomis dienomis įvyko lojalistų 
kabinete stambios permainos, 
premieras Negrinas liekasi kai­
po Valstybinė galva, p jo kabine­
tas susidarė daugiau radikališ- 
kesnis negu iki šiol buvo — dau-

SOVIETAI ATMETĖ TOKUOS PROTESTĄ 
KASL1NK KINIJOS GELBĖJIMO

knyne, kito ieškoma.
VW^^J|ÍUNIJO Karalius Karolis 

VERNON STRÍ iš pareigų per ilgus me- 
Musį Rumunijos užsienių 

TuturescuĄ Dabar Ru- 
}ija dar daugiau' links į Vo­
lios pusę ir bus diktatūra. 
^NDIEN Vokietija grąžina 
Šatrijos pabėgusius sukilė- 
oacius tais laikais, kada bu- 
jjSudytas Dolfuss. Per tą vi- 

sukilėliai buvo laikomi

BRYSLER automobilių dirb- 
8 vėl su Unija pasirašė Su­
detams laiko.

®SEY City majorui Haig iš 

Į*CIO unijai. Iki šiam laikui 
Įty City tai unijai nebuvo 
įveikti.

77 — .------WISTAI darbininkai iš
tmėmis apeffl Yorko atsisako išvežti se­
rų geležis į Japoniją, kuri jas
aidota Notre

J. Roy,«
H. Chevil
PTOMETRISfl 
optikieria1 , 
Gydytojo?.I fe

Įpėdiniai -;

ris 1017 — i®
(N G-VÊS-PAÍ

‘ A V/AVJT A JI A fe*J VA lAi
Worcester^M*Į| sciau parėdyta, kad leistų

Prancūzija Krypsta j 
Diktatorišką Erą

Paryžius, bal. 5. — Premieras 
Blumas reikalauja daugiau ga­
lios ant finansų ir abelnai šalies 
tvarkoje. Tą BĮ ūmo reikalavimą 
remia kairieji atstovai ir tuos 
atstovus, kurie priešinasi Blumo 
sumanymui vadina hitlerinin­
kais. Dabartinis Blumo planas, 
reikalaująs daugiau galios, krei­
pia Prancūziją į diktatorišką 
erą, į tą erą, į kurią jau dalis pa­
saulio valstybių yra nukrypę.

Jei Prancūzijoje susidarytų 
dildą turą, ji bus panaši Sovietiš- 
kajai, tarnaus didžiumo labui ir 
kaipo tolda palaikys bendrą blo­
ką su sovietais, kad atsispirti 
priešais fašistinius imperialistus. 
Tačiau ar prie to Prancūzijos 
buržuazija dasileis! Apie tai ne­
trukus duosis mums patirti.

kowski ir Julė- 
Juzę Kundw# 

buvo antrai

;ų bažnyčioj

Sovietai Mano Atsiimt 
Atgal Savo Teritoriją
Tokio, bal. 6. — Per Mančukuo 

viršūnes sužinota, kad sovietai 
esą pasirengę pasiimt atgal savo 
teritoriją — Bolšoj ir Sennufu 
salas, kurias japonai iš jų paėmė 
pereitais metais birželio 30. Tos 
dvi salos randasi Amūro upės 
žiotyse apie 75 mylias nuo Bla- 
govesčensko. Sovietai sako, kad 
salos jiems priklauso, o Manču­
kuo sau savinosi ir su Japonijos 
pagelba apginklavo dalį salų su 
sunkiomis kanuolėmis, ir kuo­
met Sovietų 3 kariški laivai ban­
dė pastot kelią japonų interven­
cijai, tai Japonijos sausžemio ar­
tilerija atidarė ugnį ir paskan­
dino vieną iš trijų karišką laivą, 
antrą pagadino, o trečičas pabė- uraias rotocKis yra i^enrijos 
go. Po to įvykio'sovietų kariuo- ambasadorius Vašingtone ir yra 
mene apleido salas palikdamas: vedęs su kunigaikšte, kuri gy- 
jas japonų globoj. Į vena Lenkijoje kaipo Potockio

Dabar sakoma, kad Sovietai ¡moteris, nuo kurios jis ir per-

Naciai Rengiasi Prie 
Austrijos Plebiscito

Berlynas, bal. 6. — Naciams 
besirengiant prie Austrijos ple­
biscito, pasigirdo per radiją anti- 
nacįška propaganda, agituojan­
ti austrus balsuot už Austrijos 
nepriklausomybę. Austrijos na­
ciai dabar deda pastangas, kad 
surasti tą radijo stotį.

Mat, bal. 10-tą (ši sekmadie­
nį) Vokietijos naciai nustatė 
Austrijos plebiscitą, kuriame 
bus išspręstas Austrijos nepri­
klausomybės likimas. Nors šia­
me Austrijos plebiscite naciai ir 
laimėtų didžiumą balsų, tačiau 
tas Jaimė j imas bus nelegališkas, 
kadangi Austrija pirma buvo 
vokiečių kariškos pajėgos oku­
puota, o po jos okupacijos pa­
teiktas plebiscitas jau nustoja 
pasitikėjimo vertės.

Maskva, bal. 5. — Japonijos 
ambasadorius šigimitsu suligTo- 
kijos instrukcijos įteikė Sovietų 
Vyriausybei protestą už davimą 
militariškos Kinijai pagelbos. 
Protestas grąsina Sovietų Sąjun­
gai, jei ji nesiliaus siuntus mili­
tares pagelbos Kinijai, ji susi­
lauks pasipriešinimo iš Japoni­
jos pusės.

Tačiau tie Japonijos grąsim- 
mai Sovietų Sąjungos neišgązdi- 
no. Į tuos Japonijos grasinimus 
atsakė Sovietų užrubežinių 
reikalų komisaras Litvinovas. 
Jis tą Japonijos reikalavimą at­
metė, sakydamas, kad Kinijai 
siunčia militarę pagelbą netik 
sovietai, bet ir kitos valstybės, o 
taip-pat ir Japonija gauna tą pa­
gelbą nuo Italijos ir Vokietijos 
kaipo kovai prieš kotnunizmą. 
Apart to dar Litvinovas prisimi­
nė Japonijai apie sulaikymą So-

vietų prekybinių laivų ir laiška­
nešių orlaivių ir taipogi prisimi­
nė apie Mandžiurijos geležinke­
lio skolą.

Mat Japonija iš Sovietų Rusi­
jos Mandžiurijos gelžkelį anais 
metais per prievartą “nupirko,” 
bet pinigų dar iki šiai dienai ne­
sumokėjo. Japonija siųsdama 
protestą Sovietų Rusijai, rėmėsi 
neva ant šių davinių, kad, esą 
ties Nankingų Sovietų bomberis 
buvo pašautas ir rasti jame la­
kūnai buvę rusai. Antra, kad 
ties Wuhu, Kinijoje, kovo 14-tą 
buvo pašautas kitas rusų bombe­
ris ir du jame buvę lakūnai ras­
ti negyvi, o trečias, kuris iššoko 
su parašutu buvo japonų suim­
tas ir pasisakęs, kad esąs Mikail 
Andrėj ovič Donin, ir kad spalio 
mėnesy pereitu metų jis ir 10 
kitų lakūnų apleido Leningradą 
išskrisdami į Hankow, liglaikinę 
Kinijos sostinę.

Potockis Svetimote-
nauja

Lenkų dvarponis, Gra£*.y Jer­
zy Potocki laidokau j a po Flori­
dos Palm rezortus su turtinga 
moteria p. George Luke Mesker. 
Grafas Potockis yra Lenkijos

KINAI ARDO JAPONŲ 
LINIJAS

Šanghai, bal. 6. — Apie 15 my- 
ių nuo šanghajaus, 1000 kinų 
partizanų puolė japonų įgulą prie 
Sungkiang ir tik po aštrių su ja­
ponais susirėmimų kinai buvo 
priversti pasitraukt paliekant 
300 sužeistųjų bei nukautųjų.

Dabar kinų partizanai veikia 
užpakaly japonų linijų — šang­
hajaus — Nankingo — Hang­
chow srityse ir daro japonams 
didelius nuostolius. Kai kuriuos 
miestus iš japonų kinai jau atė­
mė ir tokiu budu labai pakenkia 
Japonijos militaris^ms savo tik­
slą Atsiekt.

LONG ISLAND bus tiesiamas 
nau ¿as kelias už 9 mil. dolerių.

Japonas Gelbsti Čiangui
Hankow, Kinija, bal. 6. — 

Wataru Káji, Japonijos komu­
nistų vadas liko nuskirtas į ple­
numo politinį komitetą prie 
Gen. Kai-šeko buvainės.

Kaji pasisakė, kad jam pasi­
sekė laimingai pabėgt iš šang- 
hajaus japonų policijos spąstų 
su užrubežio pagelba. Dabar Ka- 
jo dirba prie komunistinės pro­
pagandos biuro. Iki šioliai ki­
nai kaip ir neturėjo gero japonų

propagandisto. Dabar jų orlai­
viai pripildyti įvairaus turinio 
atsišaukimais, veža į japonais 
užimtas Kinijos teritorijas ir 
ten paleidžia iš aukštybių.

“Ispanijos širdis” paveikslai, 
kuriuos buvo Worcesterio cenzo­
riai uždraudę rodyt, įvykęs vie­
tos judomųjų paveikslų tarybos 
perbalsavimas, nubalsavo už 39, 
prieš 23. Tokiu budu paveikslai 
bus rodomi sekančio pirmadienio 
vakare.

JAU LAIKAS SIŲST VELYKINIUS LINKĖJIMUS
“Amerikos Lietuvio” krautuvėje randasi įvairių Lie­

tuviškų Atviručių su Lietuviškais Velykiniais Linkėji­
mais. Taipgi ką-tik iš Lietuvos atgabentų Saldainių po 
50c už svarą. Medaus po 75c už kvortą. Ramunėlių ir 
Liepos žiedų arbatos po 25c už pakelį ir Trejų Devynerių. 
Taipgi dabar eina didelis Lietuviškų Rekordų išpardavi­
mas po 50c ir 75c rekordas. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST WORCESTER, MASS.
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gyvai 
tėvynes 

kalbu,

■į,M- fl-irVT7~ f•-r 'a'l.l L u oą-y ,UVII- 
kų ambasadoriui Washingtone,

Kun. Pankus perskaitė Rezoliu­
ciją anglų ir lietuvių kalbose, 
buvo vienbalsiai priimta. 'Nutar­
ta' ir patvirtyta skubotai siųsti 
šią Rezoliuciją ir nuorašus: Suv. 
Valstijų Prezidentui, Conn. Kon-

ŽYMUS PALENGVINIMAI LIETUVON ŠĮMET 
ATVYKUSIEMS AMERIKIEČIAMS

r Amerik- Lietuvių Laivakorčių 
Agentu Sąjungos Ekskursija

ApUITÁNIA — Birž.—June 15 
Liepos — July 13

pranešta, kad Naujienose 
viję, Vilniuj ir Laisvėje Ii

Po to kalbėjo Agrikultūros 
sek. Wallace, pagelbininkas p. 
Louis Bean, kuris kaip sakoma 
yra Lietuvoj gimęs ir bandė kal­
bėti iš savo atsiminimų, tačiau 
jo kalba neįdomi buvo. Po to 
“Dainos” choras po vadovyste 
ponios Bekenkienės, pianu akom-

• panuojant p-lei Weizingiutei, su-
• dainavo kelias daineles ir Ame- 
■ rikos ir Lietuvos himnais už­

baigė vakarą. Visos dainos pub­
likai labai patiko už ką publika 
nesigailėjo nei plojimų. Reikia 
pažymėti, kad visų dainų žo­
džius, pirm pradėsiant dainuoti, 
adv. Rastenis perskaitydavo 
publikai angliškai, taip kad pub­
lika nors ir nesuprato lietuviš­
kai dainuojant, bet žinojo apie 
ką dainuoja.

Pasibaigus programai, publi­
ka buvo pakviesta ant estrados 
apžiūrėti lietuvių tautinę kultū­
rą, kuri susidėjo iš mezginių, 
siuvinių, audinių, medžio išdirbi­
nių, gintaro ir gausių Lietuvos 
pašto ženklų rinkinių. Iš me­
džių išdirbinių buvo šie ekspo­
natai: klumpės, arklas, šulinis, 
malūnas ir labai naturališkas 
Lietuvos garnys laikąs didelę 
varlę snape; taipgi ir gražus 
kryžius, nuo tolo žiūrint atrodė 
kokia auksinė minstrancija... 
Vakaras visais atžvilgiais pavy-

taupyi
Dite —

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

visiems amerikiečiams 75% nuo­
laidos ir kitokių patogumų. Pa- 
skatinkit vykti kuo daugiausiai 
brolių amerikiečių.”

Taigi, tie kurie per daugel mė­
tų svajojote ir troškote aplanky­
ti savo tėvynę, pasinaudokite 
šia reta proga. Jeigu kurie no­
rėtų gauti platesnių žinių kelio­
nės reikalais, tegul kreipiasi į 
vietines lietuvių laivokorčių a-j 
genturas, kurios maloniai tame 
reikale pasitarnaus.

Važiuokit Lietuvon šįmet. Pa- 
matykit Olimpiadą ir šimtus ki­
tų žavėjančių pramogų. Pamaty- 
kit Lietuvą savo akimis, o tikrai 
stebėsite jos pažanga.

Amerikos Liet. Sporto Komit.
2201 West Cermak Road 

Chicago, Illinois.

Kad paskatinus užjūrio lietu­
vius aplankyti kuo skaitlinjĮnau- 
siai savo gimtinį kraštą, šiais 
lietuvių tautai reikšmingais me­
tais, Lietuvos Nepriklausomy­
bes 20 metų sukakties ir Tauti­
nės Olimpijados proga, Lietuva 
Amerikos lietuviams suteiks ne­
paprastų lengvatų ir nuolaidų.

Lengvatų ir nuolaidų reikale p. 
Vytautas Augustauskas, Kūno 
Kultūros Rūmų direktorius, sa­
vo laiške rašytam adv. Jonui 
Bagdžiunui - Borden, Amerikos 
Lietuvių Sporto Komiteto pir- 
mipinkui, tarp kitko parašė:

“Olimpijados metui darome 
pastangų panaikinti Amerikos 
lietuviams vizų mokestį į Lietu­
vą ir panaikinti automobilių mo­
kestį. Išrūpiname geležinkeliais

PROTESTAS PRIEŠ LENKŲ 
ŽYGIUS

Šv. Kazimiero parapijos kle­
bonas, kun. M. A. Pankus per 
pamaldą pasakė patrijotišką pa­
mokslą ir užkvietė visus parapi- 
jonus lietuvius susirinkti tą pa­
čią dieną, kovo mėn. 27-tą po 
“Graudžių verksmų” 5-tą vai. po 
pietų. Paaiškino susirinkusiems 
parapijos svetainėje, kokioje pa­
dėtyje šiandien yra Lietuvos 
Valstybės reikalai ir kuo Lenkai 
tyko iš Lietuvių. Perstatė 3 as­
menis sudarymui Lietuvos Gy­
nimo Komitetą; visi susirinku­
sieji vienbalsiai sutiko. Pakvietė 
užimti vietas: pirm. BĮ. Norkū­
ną, vice pirm, p-lę M. Jokubaitę 
ir raštininką J. J. Tamulevičių.

Sekmadienį, balandžio 3 d. gra­
žiajam Fifth Ave. viešbuty New 
Yorke p-lei Petronėlei Jurgeliu- 
tei įteiktas Lietuvos Didžiojo 
Kunigaikščio Gedimino Jaunio 
Laipsnio Ordinas. Generaliniam 
Lietuvos Konsului Pulk. Jonui 
Budriui Ordiną pasidarbavusiai 
Amerikos lietuvaitei įteikiant, 
Jurgeliutės draugų apie 100 bu­
vo liudininkais grožioje Jurge­
liu tei'surengti vakarienėje. Sve­
čių buvo iš plačiojo New Yorko, i 
Pennsylvanijos, Bostono ir kitų 
vietų: visų profesijų, su kurio­
mis jai teko susidurti.
Tą vakarienę surengti daugiau­

siai dirbo: Dr, Aldona šliupaitė, 
D. Valuko žmona ponia Valukie- 
nė ir Dr. Misevičiaus žmona po­
nia Misevičienė.

Klaidos Atitaisyi
Pastaromis dienomis b® 'kad ii t

nugi
ŽEMA
NÜOL
TAUP

SPECIALS EKSKURSIJA I KLAIPĖDĄ 
LANCASTRIA —•> Gegužės (May) 21-mą d. j 

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atvežti iš Lietuvos?
Atsiųskite laišką, prašydami “Prepaid Booklet”. Gausite v$ 

Aiškesnių informacijų ir rezervacijų reikalais kreipkitės I 
L- J. Stasikėlis, 233 Pleasant Street, Gardner, Mass.

A. K. Neviackas, 1122 Washington Street, Norwood, MíS5,
G. Kybą, “Am. Lietuvis”, 14 Vernon Street, Worcester, Ma* 

“Darbininkas”, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. „ 
CUNARD WHITE STARS

nan
visi kiti užgiedojo Lietuvos Him­
ną, “Lietuva, Tėvynė musų”...

Manoma kitą susirinkimą su­
kviesti masinį ir pasikviesti ge­
rus, žymius kalbėtojus. Kai 
girdėjau, visos Draugijos išrin­
ko po du delegatu. Matyt, kad ir 
Nėw Haveno lietuviai pradės at­
sibusti iš miego. Ten Buvęs nerašiau ir neketinu ras)

ffiį žalvario miesto lietuviai smar- 
v kiai bruzdėjo, žymiai pagyvėjo, 

kuomet pamatė amerikonų lai- 
t kraščiuose didelėmis raidėmis 

parašytą žinią, kad Lietuvai grę- 
. šia karo pavojus su lenkais, nes 

* Lęnkijos, ultimatumas durtuvais 
paremtas» Musų miesto “‘prakil­
nus” lietuvių vadai ilgai nelaukė, 
urmu per telefoną ir specialiais 
kurjierais sušaukė visų politiškų 
srovių vadų sueigą, darė rodą 
kaip ištiesti pagelbos ranką savo 
senai tėvynei Lietuvai.

Suskambėjo ir mano telefonas, 
gavau pakvietimą į vadų posėdį 

■ ir aš. Skubiai rengiuosi, einu prie 
autobuso. Laikraščių pardavėjai 
vaikėzai šūkauja: “War! Read a- 
bout Polish-Lithuanian War!” 
Tie didelėmis raidėmis lenkų ul­
timatumo šūkiai mane piktino 
belaukiant autobuso. Karo šmėk­
la stov^o ^W mano akis. Už­
virė ir mano kraujas. Tame mo­
mente mano mintys buvo nukry­
pę linkui demarklinijos, kur ma­
no namiškiai gyvena.

Važiuoju autobusu ir galvoju, 
mano vaidentuvėje vaizduojasi 
karas, tarsi girdžiu trimito aidą, 
ūžia dunda, tarsi Laisvės alėja 
marguojančių pėstininkų pulkai, 
raitelių ir dundančių baterijų ra­
tų bildesį girdžiu. Papurčiau gal­
vą, truputį atsipeikėjau, matau, 

, kad važiuoju Bank gatve lirikui 
vadinamo “Broo klyno,” linkui 
lietuvių klubo, kur buvo šaukia­
mas posėdis. Nusiraminau ligi 
pasiekiau sueigos vietą. Klube 
jau buvo veik visi žalvario mies­
to lietuvių vadai susirinkę. Nuo­
taika visų buvo rusti, upas blo­
gas, jausmai įtempti.

Prasidėjo posėdis, posėdžio ve­
dėjas visiems paaiškino, kad mo­
mentas ąvąrbus, kad žalvario ko­
lonijos lietuviai privalo tuoj aus 
pasirengti į pagelbą savo senai 
tėvynei. Visi vedėjui pritarė, so­
cialistai, komunistai, katalikai ir , 
taurieji tautininkai pirmu kartu : 
susirinko į bendrą posėdį. Toks , 
sudėtinis v^^^w^u^lietųvi^ų va- 
i M^ 'pOsėdis ^ane^nabai dómino.

Ir kas galėjo tikėtis, — pama­
niau sau, — kad šie kairieji ir 
dešinieji galėtų susikaupti, vie­
nytis ?

D^C^Ír^sünui" ^r ^Balífímorís 
Dainiečiam su adv. Rasteniu 
prėkyje, kurie prigelbėjo p. Esu- 
nui surengti tokį puikų vakarą 
Amerikos sostapilyje.

P. P. Jaras

čių labai daug dabar yra tarpe 
srovinių vadų. Tūli šios koloni­
jos nuoširdus lietuviai kritikuo­
dami savo partinius vadus sako: 
“Et, tie mus partiniai patrijotai 
tai tikri varijotai!” Ir dabar to­
kias kalbas tenka girdėti klubuo­
se, gatvėse ir aludėse bei resto­
ranuose tarpe susirinkusių šios 
kolonijos lietuvių. Laimė nors 
tame, kad vienas Gynimo Komi­
tete atsirado žmogus, gydytojas, 
kuris pertvarkė masinio mitingo 
rezoliucijas, išmetė ir jųjų siau­
rus partinius “perlus.” Sureda­
gavo kabelius, pasiųstus 
Prezidentui Rooseveltui, Neville 
Chamberlainu, Leonui Blum ir 
Lit vino vu i.

Šį kartą žalvario lietuvių vadi­
namieji “vadai” šlauniai pasiro­
dė savo iniciatyvu, veiksmais, 
patriotiškumu, šauniai parėmė 
Lietuvos Ginklų fondą vos tik a- 
pie virš du šimtus dolerių var­
gais negalais trijuose susirinki­
muose surinko. Tenka pasakyti, 
kad 50 dolerių paaukavo pil. Zu- 
jus Lietuvos paskolos Bondsą), 
bet jis turėjo drąsos pats pasiū­
lyti savo auką, tokiu budu šis 
prakilnus lietuvis užsipelnė gar­
bės parodydamas meilė savo se­
nai tėvynei jos krizio valandoje.

Katalikų Universiteto mulikos 
namo auditoriją, kur atsibuvo 
lietuvių tautinis vakaras l

Mums atvykus į audit»ją, jau 
buv nemažai susirinkusias publi­
kos, o Dainos Draugijos narės 
tautiniais rubais pasipiošusios 
darbavosi ant estradosJvarky' 
damos rankdarbius. Kada jau 
viskas bus sutvarkyta, įjrofeso- 
rius Valade (kokios tautybės ne­
patyriau) pradėjo vakari pasa­
kydamas gražią įžanginę kalbą 
ir pirmu kalbėtoju pristatė Adv. 
Nadą Rastenį. Adv. Šastenis 
kalbėjo trumpai apie lietuvių 
dainas, poetus ir muziką, pami­
nėdamas įžymesnius dainius ir 
múzikus.

Po to tapo perstatyta ponia 
Julė Rastenienė, kuri skaitė adv. 
Rastenio išverstą į anglų kalbą 
Vyskupo A. Baranausko garsias 
eiles “Anykščių šilelis”. Po to 
įžymiausias vietos dainininkas 
K. Andriekas padainavo kelias 
daineles, kaip tai “Kur Bakūžė 
Samanota”, “Tykiai, Tykiai, Ne­
munėlis Teka” ir “Aš bijau pa­
sakyti”.

ponia Valukienê, pasi 
tikslą. Programa vadovi uUmatun 
vedė Dr. šliupaitei, kuriį r vėl iŠ n 
reikšmingą ir Jurgeliu^ < 
mą apibudinančią kalbą,

►te pasakyti sveikinimo fe Sužinot 
lės šiuos kalbėtojus: 1 q? 
Radio Vedėją Joną Vak J, 
Vencių, buv. SLĄ vice-j 
ką Antaną Mikalausl ‘ 
tų Draugijos iš Bostonui 
Adv. šalnięnę, Apr. Par. 
kún. Norbertą Pakalnį; 
no Moterų Vienybes: Pir 
vydienę, visuomenės vei 
verą Strumskį, Tėvynės! 
jos narį Praną Bajorą^ 
lę Jurgeliutę. s

Konsulas Budrys pasalį L 
kalbą, prisegė medalį gai #8 Lietuv 
dingai. Labai įdomiaij etuVOS ę 
ir vieną Medaliams Įteiki 
sijos įstatymo punktą:
Ordino, kuris jo laukia^ ^ulai noi

dį, padeda ant stalo penkinę ir sa 
ko: “Vyrai, džiaugiuosi jūsų pa- 
trijotizmu, pavyzdingu nusitei­
kimu šiame momente.” Tauti­
ninkas pasiūlo išrinkti Gynimo 
Komitetą. Gi senasis tautininkas 
susijaudinęs, patrijotingai nusi­
teikęs, galima sakyti, verkdamas 
pasako įspūdingą kalbą ir ragina 
visus prie vienybės.

Laike kalbų, diskusijų sumes­
ta aukų arti 50 dolerių, kas dole­
rį, kas kvoderį, o kaip kurie au­
kavo po penkinę, apie 20 žmonių 
posėdy, bet sudęjo arti 50 dole­
rių, pradžia nebloga gynimo fon­
dam žodžiu, viskas buvo gerai ir 
tvarkiai posėdis ėjo, bet kaip 
prasidėjo komiteto rinkimas, 
prasidėjo reikštis ir sroviniai i- 
dealai, visokios rekomendacijos, 
bet gi visi sumanymai, — pa­
reiškė vienas iš dalyvių, — lai 
bus patiekti komitetui, kuris su­
manymus, patarimus sudės į pro­
gramą masinio mitingo, inkorpu- 
ruos į rezoliucijas, etc. Vienas 
tautininkas pareiškė, kad bera­
šant rezoliucijas butų atsižvelg­
ta į šio momento svarbą, kad bu­
tų išlaikytas taktas, kad reikia 
iš kalno turėti planas. Sutikta, 
komitetui palikta viską sutvar­
kyti ir pasirengti taip, kad ma­
siniam susirinkime butų sukelta 
kapitalo mažiausia tūkstantis 
dolerių! Tačiaus besibaigiant 
veikėjų posėdžiui, pasirodė, kad 
sumanymai bus veltui, nes iš­
rinktam komitete mažai iniciaty­
vos pasirodė, dar mažiau rezo­
liucijų komisijoj.

susi- dirbo Darbininkų Vilty, 
redagavo ir leido Šlekys,;
14 m. gyvena New Yo® bukim 
dirbo Nepriklausomybės, “ 
Lietuvos Našlaičiams ir 
iki 1932 m. SLA CentroS 
re. Lietuvos nemačiusį 
amžių pašventusi Lietuvi 
tuvių tautai. Jonas! himo Foi

¡ DAINIEČIAI BUVO WASH- 
_ INGTONE

Kovo 27 d., gražus būrelis 
“Dainos” Draugijos narių buvo 

’ nuvykę į Amerikos sostinę, Wa- 
’ shington, D. C., dalyvauti Balti­

jos-Amerikos draugijos, koope­
ruojant su Katalikų Universite­
to “Traveler’s” Klubu, surengta­
me lietuvų vakare. To vakaro 
surengimui daugiausia pasidar­
bavo energingas tautines kryp­
ties jaunuolis L. J. Esunas.

Nemažas būrelis dainiečių ir 
šiaip veikėjų nuvyko anksčiau ir 
dalyvavo specialiuose Baltimo- 
riečiam surengtuose pietuose, p. 
F. Jakoms ir p-]ės žemontaitytės 
valgykloje, 4241 Wisconsin Ave. 
Pasivalgius puikius pietus, p. L. 
J. Esunas, kurio rūpesčiu ir 
darbštumu kalbamas vakaras j- 
vyko, pradėjo programėlį pasa­
kydamas įžanginę kalbą apie 
Lietuvą ir paskutiniose dienose 
nemalonius Lietuvai įvykius, tai 
yra lenkų smurtą. Pakvietė Iš 
eilės ir svečius tarti žodį kitą. 
Trumpas kalbeles pasakė P. Ja­
ras, J. Kairis, Medicinos mokslei­
vis J. Ųrlakis, J Sadauskas (iš 
Aleksandrijos), vienas jaunuolis 
Jūreivis, du suomiai, geri lietu­
vių ir Lietuvos bičiuliai. >Po 

i xui uy.rį.s, z/k./i r

Arba keUaukite populiariais laivais
Platovus geležinkeliais susisiekimas iŠ Bremeno ar 
Hamburgo. . Mes pagėlbesime jums išgauti svečių 

ir imigracijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

252 BOYLSTON STREET BOSTON, MASS.

Bakai, ku 
punas bi 
iltimatui 
(pavojui 
(Pasauli» 
mrie jau 

Vakaro programą pa L^inii

Tarpais padainavo p4f 
tė ir ponia Strumskien^ 
skambinant p-lei Valuta! 10 fondą 

Sveikinimus prisiimti 
drens Society, kur Jurgd 
bar dirba, bendradarbi 
Mildažytė iš Philadelphia tiniu mo 
Milukas, irgi ordino kavi 
Domestis Relations Coi 1 
of New York tarnautoji |UUn Liei

J P-lê Jurgeliutê pradêjfl 
Rusų Sovietų Sąjungai, ~ir ki-.vybês darbą dirbti budi 
toms, Lietuvai pritariančioms amžiaus Shenandoah, M 
Valstybėms. Pirm. BĮ. Norkūnas Įmuodama lietuvių poezij|| 
pasakė kalbą, ragindamas 
rinkusius aukoti kas kiek išgali, 
pirkti ginklus ir siųsti Lietuvon. 
P-lė M. Jokubaitę kvietė visus 
remti Lietuvos Ginklų Fondą ir 
kartu su musų broliais ir sese­
rimis budėti Lietuvos likimą. 
Visi pasižadėjo prireikus iš pa­
skutiniųjų aukuoti ir ginti Lie­
tuvos nepriklausomybę.

Per kun. Pankų buvo pasiųs­
tos choristės, perėjo per sėdin­
čius žmonės ir surinktus $51.20 
patiekė valdybai, kuriuos pasiun­
tė Lietuvos Ginklų Fondui Kau-

Po rinkliavos choristės ir džiantis p. A. B. Strimaitį! 
snis ir laiškas, prie kurio 
pridėta V. Jankausko fį 
Kada šis dalykas įžeidžia 
mane aš turiu garbės nuo? 
šiuomi pranešti visuomet 
aš tiems laikraščiams P 
straipsnių ar laiškų apie P 
Strimaitį ar apie ką dot

taktingumu tame momente, pa­
sakė: “šie patrijotai tai varijo­
tai !”

Amerikonų laikraščiuose apie 
šį masinį lietuvių mitingą buvo 
daug rašyta, bet Įdek vietos lie­
tuviai kulkosvaidžių pirkiniui pi­
nigų sudėjo, nepasakyta. New 
Yorko lietuvių masiniame mitin­
ge, kaip “New York Times” pra­
nešė, lietuviai sudėjo virš 1200 
dolerių į ginklų fondą! Gi žalva­
rio mieste lietuviai tikėjosi su­
kelti bent porą tūkstančių dole­
rių ir butų sukėlę tokią sumą, 
bet Komiteto Pirm, profesorius 
Aleksis pamiršo apie aukų rink­
liavą prisiminti, pamiršo ir kiti 
komiteto nariai. Gi pats mitin­
gas vien del tokio tikslo buvo su­
šauktas! žodžiu, tas dramatiš­
kas momentas tarpe vietos lietu­
vių pasibaigė labai komiškai dėl­
to, kad būtent Gynimo Komiteto 
Pirmininkas Aleksis nors Lietu­
vai bėdoje simpatizavo, bet gi 
nenorėjo remti “fašistišką” Lie­
tuvos valdžią, kuri jo nuomone, 
neverta paramos. Taip žmonės 
dabar kalba ir stebisi, kodėl toji 
“fašistiška” Lietuvos valdžia 
profesorių apdovanojo Gedimino 
Ordinu ?

Juokų ir pasipiktinimo ki ?irkš-

•p Pirmą I 
indė dipl 

tonoi i • ..j pasmerkt 
testai yr
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Kadangi komiteto personale, 
kuris susidėjo iš devynių vyrų, 
priešaky atsistojo gerb. profeso­
rius Aleksis, Gedimino Ordino 
Kavalierius, tatai tautininkai pa­
reiškė pasitikéjimó/ mauê, kad 
šis “genijališkas” K-to Pirmmin-

• gos paties tikslo reikalus, kad 
~ bus tinkamai prirengtas masinis 
r mitingas ir tinkamos rezoliuci­

jos Prezidentui Rooseveltui, An­
glijos, Franci jos ir Rusijos vy-

’ riausybėms.
Bet dėja, tenka pasakyti, kad 

! komiteto darbais, patriotiškais 
j veiksmais lietuvių visuomenė la- 
. bai apsivylė. Tiesa, masinis mi-
- tingas buvo milžiniškas, parapi-
- jos auditorijoj žmonės nesutilpo,
- buvo virš tūkstantis susirinku-
■ šių lietuvių, visi susirinkusieji 
> I buvo pasirengę aukoti po kiek
• kas gali, po dolerinę, penkinę, de-
• šimtinę ar daugiau, bet dėja, ko- 
1 miteto nariai ir kalbėtojai kalbė- 
' jo daug, kreipėsi, šaipėsi, keikė
■ ir smerkė lenkus, bet gi aukų iš
• publikos neprašė, sakoma, kad 

gerb. Pirm, profesorius Aleksis, 
būtent pamiršęs apie aukas.

’ O nuoširdus lietuviai, 
susirūpinę savo senos 
likimu, sėdėjo, klausėsi 
laukė progos kada bus daroma 
aukų rinkliava, bet nesulaukė. O 
kaip jau pradėjo skaityti rezoliu- 
čijas, smerkti lenkus ir kartu 
Lietuvos vyriausybę, reikalau­
dami rezoliucijose atstatyti Lie­
tuvoje “vienybę” ir “demokraty- 
bę,” tai žmonės pradėjo ne tik 
nerymauti, bet pakilo ir ėjo iš 

j auditorijos apsivylę, o tūli pasi- 
Į piktinę savo partinių vadų ne-

įluot Lie 
sujudino 
Statymų, 
šiame m< 
laug galiu

Cunard White Star Linijoj 
perplaukia Atlantą kiêW 

savaitę

Kalbos ir Aukos
Prasidėjus diskusijoms, geriau 

sakant, pasirodavoj imui, pakilo 
katalikų vadas, prof. Aleksis, Ge­
dimino Ordino Kavalierius, ki- 
šeniuose rankas susidėjęs pradė­
jo savo kalbą. Maždaug jis pa­
reiškė, kad šjame momente ben­
dras frontas reikalingas, kad jis 
kaipo katalikų vadas sutinka įei­
ti į Lietuvos gynimo komitetą, 
tuom kartu ištraukęs telegramą 
iš kišeniaus, iškėlęs rankoje lai­
ke ir sakė: “Matote, šį telegramą 
gavau iš New Yorko, pasirašytą 
keturių redaktorių, būtent: ka­
talikų, tautininkų, ir dvejų ko­
munistų laikraščių redaktorių,' 
kurie prašo, kad ir mes žalvarie- 
čiai vienytumės!”

Veikėjai, vadai srovių sutiko 
profesoriaus pranešimą aplodis­
mentų. Kalba socialistų vadas. 
Pirmas pakloja penkinę ant stalo 
ir sako: “aukaukim visi kiek kas 
išgalim, sukelkim kapitalo, nu- 
pirkim kulkosvaidžius ar aero­
planus Lietuvos šauliams!” Vėl 
aplodismentas. Tam socialistų 
vadui pritardamas vienas iš jau­
nesniųjų tautininkų, tarsi ver­
tindamas socialisto gražų pavyz-!

QUEEN MARY 
-------------pasaulio naujausias laivas  

ir kiti panašiai žymus Cunard White Star laivai 
AQUITANIA-------------BRITANNIC GEORO
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fūvčySKIASI PAVOJINGI ŽENKLAI
AUSOMY Kuomet Lietuvą užklupo Lenkai su savo ultumatumu 
tmečio minėjii ¡reikalavo jo patenkinimo į 48 valandas, tai jų šovinis- 
Lje u ijwpauda reikalavo dar iš savo vyriausybės žygio,kad 

'i'okis Lenkų išsišoki- 
gujudino visą Lietuvių tautą be skirtumo jos partinių 
statymų. Visi statė sau klausimą: Ką Lietuva turi da- 
¡iame momente? Karas ar pasidavimas? Eit į karą 
mg galingesniu priešu už save, butų saužudystė. Pa­
ll — reikštų laidot Lietuvos nepriklausomybę?.. 
Lenkai buvo pasiryžę Lietuvą praryt, bet ačiū Lietu- 
iyriausybės pastangoms ir ačiū jos draugiškų valsty- 

į į lenkus spaudimą ir tuomi jų ul- 
sušvelnytas. Lietuva dalinai išpildė Len- 

Iiltimatumą ir todėl liglaikinai Lietuvos su Lenkija 

¡pavojus likos prašalintas. Prašalinus karo pavojų, 
Pasaulio Lietuviai po truputį pradėjo atsikvėpti, o 
curie jau pradėjo ir per daug gerai apie Lenkus ma-

4 ERI kOS Lll įįuot Lietuvą nuo žemėlapio.’
JVOkORČIŲAGi 
ERIKOJE, Ine f
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ston, Mass. I

s paouiugi

* I lakai, kurios padarė 
| tomas buvo sušvehv

o programą pn reikia žinot viena dalyką, tai yra, kad šis Len- 
Programa vadofl itimatumas nėra paskutinis; ]ie kaip tik matys progą 
šliuraitei, kurij r vėl iš naujo priekabių pradės ieškoti. Užtaigi dabar, 

u^inančiVkaH !^^mer^£0S Lietuviams, o sykiu ir viso pasaulio, yra 
yti sveikinimo į bu žinot, ką mes atsakysim į Lenkų busintį ultima- 

kalbetojus: j 
edėją Joną Vai 
buv. SLA vi(»n
aą Mikalauską,j diplomatijos keliu. O visa pasaulio lietuvių spau- 
rijos iš Bostoni 
įienę, Apr. Par., 
bertą Palcahįjfj
m Vienybę^ ¡« yienybe, bet anaiptol mes vien tik protestais nega- 
visuomenesl™ ’-'ig.7 jv. . -
imskį, Tėvynei 
?i-aną BaįijmM
is^Budj-ys pasai B™omen? moderniškais ginklais saugumo delei. Juk 
¡segė medalį ga B lietuvių sąjūdis turėjo sumest bent 100,000 dolerių 
,abai įdomiai 
bedaliams Įteiki 
tymo punktą: * 
uris jo laukia^ 
> padainavo p-8 
ia Strumskienį

vėl iš naujo priekabių pradės ieškoti. Užtaigi dabar,

į? •
Firmą Lenkų ultimatumą Lietuvos vyriausybė iš-

pasmerkė Lenkijos žygius galingais savo protestais, 
testai yra geras daiktas, jaisiais galima parodyt Lie-

pasiganėdint; Lietuvai reikalinga medžiagine parama, 
reikalingi finansai, už kuriuos ji galėtų apginkluot sa-

etuvos Gynimo Fondą, bet tas nepadaryta. Kodėl?
Todėl, kad iš Lietuvos nelaimės katalikų ir komunis- 
iulai nori pasinaudot: pirmieji renka aukas į Tautos 
lą, o antrieji — į savąjį fondą, o į Lietuvos gi-

nt p-lei Valakai o fondą nieko neduoda. Rodos jau laikas kaip katali- 
limus prisiuM komunistams pažint savo vadų pragaištingą
iety, kur Jum 
, bendradarbi
iš Philadelphia tiniu momentu, kuris laidoja Lietuvos nepriklausomy- 

irgi ordino kavi į 
Relations Cos

ūką ir sykį.ant visados jiems reikia pasakyt, kad da-

likimą, negali but nematomas, o turi but žinomas kiek- 
rork tamau^ Lietuviui, kad šiame momente surinktos aukos

AMERIKOS

kunic»fal

PJlAT*

Trustas, kuris priešinasi F. D. R. Naująja! Dalybai

AMERIKA NES1K1Š Į LIETUVOS-LENKIJOS 
GINČUS

Kovo 18-tUi Amerikos Lietu-] 
vių Sporto Komitetas pasiuntė 
gerbiamam Amerikos Valstybės 
Sekretoriui Cordell Hull ilgą te­
legramą reikalaudamas, >J<ad A- 
merika užtartų Lietuvą ir neda- 
leistų prie Lietuvos-su-Lenkija 
karo. Į minėtą telegramą Val­
stybės Sekretorius atsakė seka­
mai:
“Mr. John B. Borden, President 
American Lithuanian Sports

Committee,
2201 West Cermak Road 
Chicago, Illinois.

rįfiirSi ffi-nft®nr kitui- eiti, kai¡riikibreítfm^yiffifi^^
rbą dirbti 3 Utuvos konsulatus. I Th receipt is acknowledged

Tik renkamos aukos į Lietuvos Gynimo Fondą gali 1938° Requesting thaS S
i lietuvių poeziją
rbininkų Vilty, r . v _ . .
ir leido Šlekys^ virš sužymėtų dviejų grupių yra praktikuojama, 

vena New Ya bukim atsargus kad aukaujamos musų aukos nesu- 
Našlaičiams iri í Í kiaui’us kisemus, bet patektų į Lietuvos Gynimo 
n. SLA Centro] Idą.
pos nemačiusi, i • x-í > • . . . .
šventusi Lietuj į "aftar kaip tik laikas mums visiems remti Lietuvos 

Jonasi limo Fondo darbų. O Lietuvos Vyriausybe tegul ieško-

lėkt savo tikslą, o ne kokiais kitais keliais kaip kad
1938, requesting that this Go­
vernment intercede in behalf of 
Lithuania in connection with the 
dispute between that country 
and Poland.

The Department is follow­
ing closely developments in the 
situation to which you refer but, 
while mindful of your inte­
rest, does not feel that it can de­
part from its policy of non-in­
tervention in disputes between 
European nations.

Sincerely yours,
For the Secretary of State: 
(Signed) Pierrepont Moffat 
Chief, Division of European 

Affairs.”
Virš minėtas laiškas nereika- 

uždavė kalba. Yra aišku, kad 
Suvienytos Valstijos yra nusi- 
staciuįsios nesikišti į Europos 
valstybių ginčus.
Amerikos Lietuvių Sporto K-tas 

2201 West Cermak Road
Chicago, Illinois

tai.
* • • I
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alkiiunkų, kad į busincius Lenkų ultimatumus ji 
ijstų ne tik pildyti Lenkijos militaristų užugaidas, 
t kad ji galėtų sykiu ir pareikšt savo nepasitenkinimą 
Py ponų sauvališkumu. Alfa
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Silpna Redaktoriy 
Diplomatija

New Yorko lietuvių laikraščių 
redaktoriai pasiėmė iniciatyvą 
sušaukti masinį susirinkimą pro­
testui prieš Lenkiją. Į savo tar­
pą jie pasikvietė ir komunistų 
organų redaktorius. Sudarė visų 
redaktorių komitetą ir pavadino 
Lietuvos gynimo komitetu. Kad 
redaktoriai imasi iniciatyvos toj 
tvarkoj, spaudos atstovams'ir y- 
ra privalumas tautos reikalų 
priešaky stovėt. Tačiau gaila pri­
pažinti, kad mus tautinio — de­
mokratinio — krikdeminio bloko 
redaktoriai pasirodė silpni diplo­
matai ir komunistai juos nuloše. 
Visą laiką stovėję vergiškoj iš-‘ 
tikimybėj Rusijai ir biauriai 
dergę ir kenkę Lietuvai, komu­
nistai liko pripažinti ant lygios 
papėdės su tais, kurie tik Lietu­
vai ištikimybę reiškė. Tame ma­
siniame susirinkime redaktoriai

save ’ir kalbėtojais pasiskyrė, 
tai iríten, milžiniškoj lietuvių 
minioj, Rusijos pavaldiniai gavo 
progą pasirodyti Lietuvos ‘“gy­
nėjais.” Tiesa, savo spaudoj ir 
tame susirinkime jie garsiai su­
šuko už “Laisvą Nepriklausomą 
Lietuvą” (Pirmą sykį laike 20 
metų Lietuvos Nepriklausomo 
gyvenimo). Kodėl musų komunis 
tai pakeitė savo nusistatymą ir 
galiaus neva ‘“pripažino0 Lietu­
vą “de-jure,” tai musų redakto­
riai matomai visai nepagalvojo. 
Jie nepaklausė, ar jų intencija y- 
ra tiktai nekvalifikuota ginti 
Lietuvos Nepriklausomybę, ir 
Lietuvą naudoti kovai prieš ko­
munizmo idėjos priešą — vokiš­
kąjį fašizmą, kuris yra pasisa­
kęs, kad jis su laiku užkariaus 
Rusiją? Deja, komunistų kalbos 
ir spaudoj jų raštai kaip tik tą 
ir įrodė. Jie nori Lietuvos krau­
ją ginti Rusiją nuo Vokietijos, 
arba, kad Lietuva, susirišusi su 
Rusija militare sutartimi, pir­
mutinė atstatytų krutinę prieš

Vokietijos fašizmą, išlietų pas­
kutinį savo kraujo lašą ir tuo- 
mi pagelbėtų Rusijai laimėti, 
prieš Vokietiją ir prieš Lietuvą 
kartu.

Pirmiau negu komunistus bu­
tų galima priimti prie Lietuvos 
Nepriklausomybės reikalų vedi­
mo, reikalinga iš jų pareikalauti, 
kad jie atsisakytų nuo savo Ru­
sijai vergiškos ištikimybės, kad 
jie padarytų tinkamą atgailą už 
per 20 metų išdavikišką prieš 
Lietuvą veikimą ir pasižadėtų, 
eiti į kovą ginti Lietuvos Nepri­
klausomybę, jei ir komunistiška 
Rusija ją užpultų. Tuomi labai 
lengvai butų galima patikrinti 
jų tikslo nuoširdumą. Rusijos 

, išsižadėti jie negali, komunistų
* Vartij os  ̂Yy dėtis 'cen^í’ hl, jfemsV 

savo organuose to padaryti ne­
leis. Nes nežiūrint to, kad Stali­
no vyriausybė baigia žydelius 
komisarus ir kitus Rusijoj ko­
munizmo įsteigėjus niaut, ta­
čiau kompartijos žydeliai vis dar 
nenustoja vilties, kad Troclas ar 
kitas jų tautietis ar bent jiems 
palankus žmogus pašalins Stall-
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AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

SUSIRGO KAZYS DRYŽA
Pora savaičių atgal, kuomet 

lenkai šturmavo užimti Lietuvą, 
musų lietuvis patriotas, stambus 
veikėjas, ir žinių rašėjas Kazys 
Di*yža “Balandėlis” sunkiai su­
sirgo. Skaudžios žinios iš Lietu­
vos, kuriai visą amžių tiek daug 
dirbo, ir gausiai aukavo, labai 
giliai atsiliepė į p. Dryžos svei­
katą.

Girdėdamas blogas naujienas, 
jis skubėjo pas veikėjus su ai­
manavimais: “kas reikia daryti 
ir kaip reikia daryti, kad pagel­
bėjus Lietuvai Pas šios ži­
nios rasėj ą irgi buvo atvažiavęs, 
ir labai rimtai, su žymiu jo veL 
de liūdesių teiravosi del dabarti­
nės tėvynėje Lietuvoje padėties. 
Jo rupesnis ką nors skubiai da­
ryti del Lietuvos gero, dalinai 
prisidėjo prie surengimo didelio 
Mass. — Mitingo prieš lenkus.

Dabar jau p. Dryža, sveiksta, 
ir nepailgo beabejonės dar su di­
desne energija darbuosis del Lie­
tuvos ir lietuvių. — Pr(. Pūkas

Amerikos “Velnio Sala”
(Laiškas iš Amerikos)

Andrew R. Boone žurnale “Po­
pular Science Monthly” aprašo 
naują kalėjimą Alcatraz saloje, 
Amerikos pavojingiausiems kri­
minalistams.

Nors manoma, kad Alcatraz y- 
ra pinnas pasaulyje kalėjimas, 
iš kurio negalima pabėgti, vis 
dėlto, jeigu pabėgimas įvyktų, 
nuplaunant telefono kabelį, ka­
lėjimo tarnautojas per penkias 
minutes esąs saugioje radio par 
talpoje, gali sušaukti 200 polici­
jos automobilių prie San Fran­
cisco įlankos krantų. »

Jeigu butų kėsinamasi išlais­
vinti kalinį su laivo pagalba — 
jokio laivo, nežiūrint jo didumo 
arba kam jis priklauso, nelei­
džiama per 200 jardų nuo uoloto 
kranto. Nei tiesiai gauti laiškus 
joks kalinys negali. Kiekvienas 
laiškas sargo kopijuojamas, kad 
įspėti galimą paslėptą raštą arba 
neįleisti į kalėjimą sutartą žinią. 
Joks lankytojas neleidžiamas kol 
parodo Jungtinių Valstybių Vy­
riausio Teisininko leidimą. Nie­
kas negali lankyti piktadario per 
pirmus keturius mėnesius. Kai 
kaliniui leidžiama priimti svečią, 
jiedu sėdi atskirose patalpose ir 
kalba pro skylėtą neperšaunamą 
langą storos sienos viduryje. * 
Skylutės permažos bet ką per­
duoti.

Visi lankytojai, taip pat val­
stybės ir federaliai valdininkai 
slapto elektriško saugotuvo ap­
ieškomi keliose vietose, kur rei­
kia eiti po vieną. šaudyklės, 
durklas arba net vinis verčia 
veikti jautrų elektrišką saugotu- 
vą. Kiek asmenų eilėje bebūtų, 
saugotuvai veikia taip greitai, 
kad sargai gali tuojau griebti 
kaltininką ir nuošaliai smulkiai 
iškratyti.

Kai kaliniai eina iš vieno tro­
besio į kitą, reikia dviejų sargų 

; atidaryti kiekvienas duris; vie- 
> nas turi spausti elektrišką myg- 
. tuką, kol kitas atidaro duris. Jie 

mato vienas kitą pro neperšau­
namą langą ip kalbasi mikrofo­
nu.

Į kalėjimą galima įeiti tilt pro 
eilę keturių plieninių duriĮ. Trijų 
jįš jų neg^m^atidary^^^T^^ 

iš karto. Naktį* išoriĖlir oujhKb 
niekam neatidaromos, išskyrits 
kalėjimo viršininkui arba jo pa­
dėjėjui. Valgomąjį kalhbarį, kuK 
kalėjimų sukilimai paprastai pra 
sideda, sargas už neperšaunamo 
lango gali tuojau pripildyti dujų.

Kalėjimo viršininkas Džonsto- 
nas lankydamas įvairius kalėji­
mus pats išsirinko sargus, kurių 
ištirtas protingumas, narsumas 
ir išsilavinimas. Po to jie buvo 
nusiųsti į mokyklą Nakneil sa­
loje, kur gavo tam tikrą išmoks­
linimą. šiandie, išlavinti boksi­
ninkai ir imtininkai, prityrę 
ginklų vartotojai ir moką džiu- 
džitsu, jie visiškai paruošti sau­
goti smarkiausius pasaulyje ka­
linius.

Valdžia mažai turi vilties pa­
taisyti sukčius, padėtus į Alca- ¡ 
jtraz. Ji nusiuntė juos ten dėl tri­
jų priežasčių: užtikrinti, kad jie 
neįsiskverbs į gerų piliečių tar­
pą, kol atliks savo bausmę, ap­
saugoti juos nuo jų priešų gali­
mo keršto, ir padaryti negalima 
jiems turėti įtakos ne taip užkie­
tėjusių kriminalistų tarpe.

Arėjas Vitkauskas

ną ir vėl duos progos komisarau- 
ti. Dėlto tas cenzorius tebelaiko 
lietuvius komunistus Rusijos par 
valdiniais ir draudžia prieš Rusi­
ją rašyti. Redaktoriai turėtų to­
kius dalykus žinoti ir nedaleisti 
musų tautą svetimiems parsida- 
vusiems apgaudinėti, nuduodant, 
kad ir jiems “rupi” Lietuva.

D. Klinga

Deimantai ir Brangumynai Velykoms
Gal Jums reikės paeiti kelius žingsnius toliau, bet apsimokės

R. BOGAGE, Brangumyny Pardavėjas
634 MAIN GATVĖS — PRIES WORCESTER MARKETĄ

LAIKRODŽIŲ TAISYMAS
Jei Jus turite gerą laikrodį, nepraraskite Jo, kada yra reikalas 

. taisyti, mes atliekame geriausi darbą.
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Puslapis 4-tas Amerikos lietuvis Balandžio 9-tą dieną, lift 9-fą

Diktatoriai nusprendė padaryti naują pasaulio žemė­
lapį. Jie planuoja sudaryti keturias imperijas.

Daromos imperijos yra sekančios: Tokijo imperija 
Pacifiko juroje ir Azijoje; Romos imperija Viduržemio 
juros pakraščiuose ir Afrikoje; Berlyno imperija Duno­
jaus pakraščiuose; Varšuvos imperija nuo Baltijos iki 
Juodųjų jurų.

šis braižinys jau ne tuščias sapnas, ne propaganda ir 
ne vientik idėja. Tai yra aiškus ir tikras planas. Jau pra­
dėtas darbas. Japonija jau apžiojo Kiniją. Graikija, Ju­
goslavija, Rumunija ir Turkija pripžino Italaijai Etiopi­
jos užkariavimą. Italija jau dabar kontroliuoja beveik 
visą Viduržemio jurą. Vokietija paėmė Austriją be mūšio 
ir diktuoja taikos sąlygas valstybėms Vidurinėje Europo­
je; Lietuva priėmė Lenkijos ultimatumą.

Diktatorių iššaukimas pasauliui: Mes nusprendėm iš­
skėsti savo galią ir ribas; mes nusprendėm perkeisti seno 
pasaulio formą; mes esame užtektinai galingi įvykdinti 
Savo planus. Jei jus drįsi t priešintis mums, mes kariausi­
me. Karas atneš jums didesnes sunkenybes ir neapsako­
mus vargus. Priimkit musų tėzą ir taiką. Priimkit musų 
sąlygų taiką. Toks ultimatumas jau seniai buvo duotas 
pasaulio demokratijoms. Tokį ultimatumą ir Lenkija da­
vė Lietuvai.

Benito Mussolini, vadinamas antrasis Romos impera­
torius dabar atkartoja buvusio pirmojo imperatoriaus 
Augusto/Cezario žodžius: ‘Tur avi t mea verbi tota Italia 
et me ducem depoposcit”. (Visa Italija pasekė mano žo-
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KAIP LIETUVOS SEIMAS PRITARĖ LENKU 
ULTIMATUMO PRIĖMIMUI

Lietuvos vyriausybė, atsi-¡ 
žvelgdama į visas aplinkybes, 
nutarė Lenkijos žinomąjį ulti­
matumą priimti. Pagal įstaty-| 
mus, tam nutarimui turėjo pri-< 
tarti ir Seimas. Tuo tikslu kovo 
mėn. 19 dieną įvyko nepaprastas 
Seimo posėdis, šis posėdis2 buvb 
nepaprastas, ne tiktai .del to, kad 
jis buvo specialiai vienam klau­
simui svarstyti .sukviestas.- ffiį 
kartą Seimui teko svarstyti Jir 
tikrai nepaprastą Mausimą Į

komisiją incidentui ištirti. Kovo 
14 dieną Lenkijos vyriausybei 
buvo įteiktas musų pasiūlymas 
paskirti įgaliotinius, kurie ištir­
tų šį incidentą ir sutartų prie­
mones užkirsti kelią tokiems 
inciden tams.

Abu šitie Lietuvos vyriausy-? 
bės pasiūlymai, kurie buvų pa­
diktuoti jos nuolatinio ru¡>escio 
šalinti ginčus Lietuvos tarptau­
tiniuose santykiuose, o įvyku- 

T i •• *--X--s įsius ginčus aiškinti ir svarstyti 
Lenkijos ultimatumo Lietu^ąi | atvijai ir lojaliai, Lenkijos vy- 
pnėnumą. Todėl Seimo posėdau sausybės buvo atmesti, 
buvo didelis susidomėjimas. Ja- “Pagaliau kovo mėn, 17 diena 
me dalyvavo visi tautos atstojai, Lietuvos vyriausybė pavedė mu- 
\psi ministerial, specialiai §gy- pasiuntiniui Paryžiuje pra-

iaipgi, klasine kalba pareiškė: “Meo iussi et auspicio dueti 
išimt exercitus in Aethiopiam”. (Mano įpareigojimu ir

/ vadovybe kariuoinenes buvo pasiųstos Etiopijoje). Po įvy­
kusio konflikto Viduržemio juroje, Mussolini trumpai pa­
stebėjo: “Mare paca vi”. (Aš nuraminau jurą). Iš mi­
nėtų pareiškimų rodos aišku, kad Mussolini tikrai yra 
antras Julius Cezaris.

Hitleris, užgrobęs Austriją, pareiškė pasauliui, kad 
visos demokratinės valstybės turėtų būti jam dėkingos už 
Austrijos prijungimą prie Vokietijos be kraujo pralieji­
mo. Tokio pat pareiškimo reikia tikėtis ir kada Hitleris 
užgrobs Vengriją, Rumuniją ir galutinai gal Čekoslova­
kiją, Lenkiją ir Ukraniją.

Penkiolikos valstybių rekordai parodo, kad Didžiojo 
karo kautynėse buvo užmušti 8,461,595 kareiviai ir 21,- 
099,935 sužeistų. Tai buvo didžiausias žmonijos pasiau­
kojimas sunaikinimui buvusių carų, kaizerių ii’ monarkų 
galingų imperijų. Dar daugiau kainuos sugriovimui da­
bartinių diktatorių įsigalėjimų. Jei sankcijos butų buvę 
įvykdintos prieš Italiją rudenį 1935 m., tai Etiopija ir 
Austrija nebūtų buvę užgrobtos. Nebūtų buvusi įsteigta 
Romos ir Bei'lyno ašis. Ir- Lietuva nebūtų susilaukusi 
Lenkijos ultimatumo.

Kaunas susituokė su Varšuva su pagelba Lenkijos 
ginkluotų jėgų, kurios buvo sukoncentruotos Vilniaus sri­
tyje vedybų laiku. Visi gerai žino, kad šautuvo pagelba 

, įvykdintos vestuvės negali sukurti laimingos šeimynos..
Taigi, rodos, nieko geriau negalima tikėtis ir iš tokiu bū­
dų užmegstų diplomatinių ryšių tarp Lietuvos ir Lenki­
jos. žinoma, Lenkija nebus pasotinta Vilnium. Jį visados 
ieškojo ir ieškos priekabių, kad galutinai galėtų visiškai 
pavergti visą Lietuvą. Ar anksčiau, ar vėliau, Lietuva bus 
priversta pakelti ginklą prieš savo amžiną skriaudėją. 
Ateitis parodys, kad Varšuva prie pirmos progos bandys 
prijunkti Lietuvą prie Lenkijos taikingu budu, o paskiau 
ginklu. Pereitas įvykis parodė, kad Varšuvos ponų nusi­
statymas yra didžiausias pavojus Lietuvos laisvei ir ne­
priklausomybei. Lenkijos ultimatumas Lietuvai buvo pir­
masis jos žingsnis įsteigimui savo užmanytos imperijos 
fluo Baltijos iki Juodųjų jurų.

The Gary Post-Tribune dienraščio redaktorius pada­
re sekančią pastabą editoriale: “Pistol — point marria­
ges are becoming the fashion in European diplomacy. The 
Polish government followed the mode last week when, 
with a force of 100,000 men on the Lithuanian border, it 
demanded “friendly relations” from the Lithuanians. Be­
fore such convincing arguments as motorized divisions, 
some 350 airplanes and a frantic public demanding war 
at any cost, the cabinet and the parliament at Kaunas ac­
cepted Poland’s demand for immediate resumption of Į

r—--v-»-------  _ . ____ ItlimĮįSL
į daug vietos ir užsienio spâiàdõs 

atstovui ir visuomenės, f i
Ministerio pirmininką/ pava- 

■ duotoj as susisiekimo miižteris 
Stanišauslds ultimatump ir jo 
priėmimo aplinkybes ambudino 

' šitokia kalba:
, “Gerbiamieji tautos ¿stovai. į 

Kovo 17 dieną, 21 vai.. Itenkijos 
vyriausybė paįgikė Lietuos vy- 

i riausybei ultimatumą, reikalau­
dama užmegsti .diploiiatini us 
santykius, šį. ultimatumą Len­
kijos pasiuntinys Talinf įteikė 
musų pasiuntinui ten patį >

“Šis reikalavimas pastatytas 
mums dar nematytos ligi šiol 
antilietuviškos propagandas Len­
kijoje atmosferoje, vfetant 
grasinančioms Lietuvai demon­
stracijoms, kurios buvo sureng­
tos dėl kovo 11 dieną ties admi­
nistracijoj lipi j a įv\ kusjo, inci­
dento, kurio metu buvo sužeistas 
ir vėliau mirė lenkų kareivis, per 
ėjęs administracijos linijį ir šo­
vęs į musų policininką. |

“DėJ. šio incidento tenka čia 
pakartoti, jog turimais duomeni­
mis musų policininko elgesys bu­
vo teisėtas tiek vidaus Jteisės, 
tiek tarptautinės teisės atžvilgiu.

“Nežiūrint to ir tųi’ėdaftia gal­
voje incidento paseímiêj| suda­
rytą įtemptą padėtį, vyt’íiusybé, 
kaip visados pirmiau, pavędė mu­
sų rietus yaldžios organams pa­
siūlyti yiétiníanis Lenldjbs val­
džios organam^ niišrią

^Pagaliau kovo men. 17 dieną

jos tenykštį ambasadorių, kad 
Lietuvos vyriausybė yra nusi­
stačiusi pavesti vienam savo dip­
lomatui įeiti į kontaktą su Len­
kijos vyriausybės nurodytu len­
kų diplomatų tikslu išaiškinti 
padėtį tarp abiejų valstybių.

“Lietuvos pasiuntinys šitą pa­
vedimą įvykdė kovo mėn. 17 die- 
n4-

“Gręsiančio Lietuvai pavojaus 
akivaizdoje ir imdama <jėmėsin| 
esami! tarptautinių santykių de­
zorganizacijų, vyriausybė tuojau 
kreipėsi į draugingų didžiųjų 
valstybių vyriausybes, atkreip­
dama jų dėmesį į gręsiantį tai- 
tai pavojų ir prašydama padėti 
mums savo politine įtaka, šio vy­
riausybės kreipimosi pasekmė 
buvo pakartotinai ir primygtini 
demaršai Varšuvoje.

‘"Lietuvos vyriausybė yra dė­
kinga toms draugingoms valsty­
bėm s? kurios šią rimtą musų 
kraštui valandą stengėsi padėti 
Lietuvai, padėdamos tuo pačiu 
taikos ir teisės reikalui.

“Deja, pasaldytos pastangos 
nesulaikė ultimatumo: jis buvo 
Lietuvai vis dėlto patiektas. Jė­
gos persvarą yra Lenkijos pusė­
je. Bet jėgą nėra teisę.

“Tokiomis aplinkytjenjis Lie­
tuvos yyriaus.vbė pujaré išpildy­
ti lenkų yypiąpsyl^ės ręįkalavi- 
mus, gęrąj ^inodamą, kaa Lįetp- 
vos visuomene, prireikus, yru 
nusistačiusi vieningai visomis

švietimo ir spaudos dadį fe a 
prieš keletą mėtų Lietuvį b V Al 
ščionių demokratų spauį / V 1 
šai buvo keliamas ba!§ L 
reikalą įeiti į tam tikrus f p a r 
kius su Lenkija. Pastai^ 
ku ir tautinei vyriausytó 
ti, tas klausimas rupH |anuA

Tačiau tuo tarpu afo L nąsk 
i n orna Irnvn m3n 11 r:’

kaslink
mingas kovo men. 11 dią 
kis ties administraciją L 
po jo kovo 17 dienos į q įuo s 
ultimatumas, su 48 valas u
minu. Lietuvos vyriai ' 
visuomenei neatrodė bais 
matumo reikalavimái/1 
siekiama tiktai diplomatui v. 
tykių. Tačiau visi skaudi pf Šia 
tė ultimatumo įžeidžia^ 
mą bei grasinimus, kuri® 
nusileisti.

Neatsakingieji kai| lįg< 
žmonės Lietuvoje kovo i fe 
-19 dienomis vaikščiojai M UOSĮ 1 
dę kumštis ir šaukė į 1 
visas kraštas buvo labai1 hįgį» 'k 
gai ir karingai nusiteik^ ? /,
rus kai kuriuos šiaudądus a pasilie 
suomenė ryžtingai ir ranį įp ' 
kė lemiamas valandas,ta | J. 
pasakys vyriausybė, kini 
žinoma visos aplinkybėj kižmone: 
tiktai ji tegali padaryti. B- 
miausią sprendimą. Visi J 
per savo organizaciją?^ liežuvėlį 
vyriausybei savo pasitikėį 
pasiryžimą visomis jėgos 
ti Lietuvos reikalus ir gaj pį, ciauc 
kius pareiškimus padarė 
stambiosios organizaciją

abidvi lig 
¡iaa yra p

metą.
Berija y

áiídsefgí

¡erija pla

išgalėmis ginti savo tėvynę”.
Ministerio pirmininko pava­

duotojo kalba buvo priimta mir­
ties tyla. Nė vienas atstovas ne­
ėmė žodžio kalbėti. Tada atst. 
Dr. Janavičius pasiūlė Seimui 
priimti tokį nutarimą:

“Seimas išklausęs ministerio 
pirmininko pavaduotojo praneši­
mą apie Lenkijos vyriausybės 
Lietuvos vyriausybei įteiktą ul­
timatumą, kuriuo Lenkijos vy­
riausybė reikalauja iš Lietuvos 
vyriausybės neatidėliojant už­
megsti santykius, atsižvelgda­
mas į faktipą padėtį ir būtiną 
reikalą šiuo taip kritingu Euro- j 
paį metu išlaikyti taiką, laiko, 3 
kad vyriausybe esamose sąlygo- i 
se buvo priversta priimti Lenki- Į 
jos vyriausybes ultimatumą”. i

Prieš šį pasiūlymą niekas.ne- i 
balsavo, ir tokiu budu jis buvo i

. ■, .-—J«
• Šeimas pripažino, kad Lietu-
■ vos vyriausybė esamose sąlygo-
• se buvo priversta priimti Lenki- 
' jos vyriausybės ultimatumą. Ga-
■ Įima pasakyti, kad ir Seimas 
1 esamose sąlygose buvo privers­

tas vyriausybes nutarimui tyliai
• pritarti. Tą prievartą rodė dau- 
‘ gelio atstovų ir visuomenės žmo­

nių akyse žvilgėjusias ašaros...

las į kitą, 
žiūrint jų įsitikinimų; Ts ^papras 
riausybė buvo laisva šiaip 
taip pasielgti. Įvertinusi 
aplinkybes, vyriausybė Eâi 
Lietuvai naudingiausią,| 
kų ultimatumą priimtlį 
priėmimas reiškia ir tu 
tautos garbės įžeidimą!

iuose, kui 
l&vėlii 
noidus, o 
hrletina 
), yra la 
^riją

1 3 
Sick Test 
parodo k 
serga. J 
pūdymą 
jis serg 
í įleidžiar

Lenkijos Ultimatumas 
Buvo Sušvelnintas

Kaip iš užsienių spaudos ma­
tyti, Lenkija pradžioje buvo už­
simojusi Lietuvai pastatyti daug 
didesnius reikalavimus. Buvęs 
jau paruoštas tietuvai ultima­
tumas, kuriame esą buvę reiką- 
laujama;

į. Nęatidėjiojant užmegsti 
normalaus diplomatinius ir kon­
sulatinius santykius s.u Lenkija.

2. Neatidėliojant pradėti tie­
sioginį geležinkelių ir paštų 
siekimą tąi^p Lietuvos ir Lenki­
jos.

3. Sudaryti sutartį del tauti­
nių rnažumų traktavimų ir ga­
rantuoti Lietuvos lenkų nekliu- 
dųnją tautinį gyvenimą.

4. Ñeatiáélíojant pradėti de­
rybas prękybųs ir muitų su tar­
piai tąpp Ljeįųvps į r Lenki jus 
sudaryti,

5. Lietuva turi išbraukti Iš 
Konstitucijos straipsnį, kad Vil­
nius — Lietuvos sostinė.

6. Lietuva turi duoti pilną sa­
tisfakciją Lenkijai dėl incidento 
pašieny,

_____________ _____ - Lenkija, matyti apie šitokį sa- 
Geman-Polish border Us tad lo areept the terms of the|™^‘S 

dictators, and another barbed wire fence Jias been ad-¡primygtinai reikalavo, kad Jen- ( 
ded to the steel ring which is surrounding Russia, But | kai savo ultimątumą įiek sųšvel-

- ............. «píete until Czechoslovakia is also :

diplomatic relations which were broken off after the oc­
cupation of Vilna by the Poles 18 years ago?’

“Whether Lithuania is out of danger or not, only 
time will tell. However another friend of Russia on the'

the ring will not be con 
politically absorbed”. vq 17 dieną Lietuvai įteiktame

Vokietijai valdant vidurinę Europą, o Italijai Vidur- uUbnatume jau reikalavo tiktai
, . , Y J e .užmegsti diplomatinius santy-

žemio jurą, neužilgo persimainys visas Europos veidas heiiidus. ” c i
.užmegsti diplomatinius santy-

Ansonijos Lietuvi E 
mia Lėktuvo Foi

Iš Vietinių Organizaciją 
rytas Komitetas

Kaip praneša, Dariai 
Aero Klubui, komiteto s 
rius J. Radzevičius, kail 
mėnesio 19 d. laikytame! anti-tc 
aacijų atstovų susirinkin 
išrinkta valdyba ir nuá 
veikimo planas. Komitete 
rytas iš šių vietinių organ

- P. Kurolas, J. Marčiulion
- Višniauskas. SLA. 66 taBk|abaį a 
■ S. Trapkauskas ir ¿ B L ¿ x • 
' šv. Onos D-ja — A Pi gttun 
> ir Ona čeplipskfenė. į km,kur 
; Didžiojo Kunigaikščio 1
1 D-jos. ■— S. Bujanausta t, .. 

Strimila. Lietuvių ŠvieJ 
— V. Kuleskas ir J, Rada ' 
šie organizacijų atstovai!

1 kime kovo mėn. 19 d. išrii 
dybą sekančiai: Pinui ytojo SU 
čiulionis. Sekretorius 
dzevičius. Ižd. — Ona 
kienė.

šis komitetas jau nutari is liks si 
tį vakarienę lėktuvą foui 
gūžės menesio 1 dieną, | r 
rengimų numatyta rengi Is tonine 
Aukos jau renkamosjr vii ’atus nu( 
suomenė prašomą remti j 
'bą ir gražiai atžymėti sari 
nįją gražiomis aukomis» j

AMSTERDAMO LIETU’ nert 
rems lėktuvo F® menas ¡ 

Prieš keletą dieną» fe 
D..G. Aęro Klubo atstok 
sudarytas, vietos lietuviųJj 
komitetas. Vietos lietuvi 
širdžiai priėmė atstovą J 
gi’ažių aukų įteikė 
dųi, Korųitetas sudari 
vęįkęjų:- Jungs Ęoblta# 
tanas Liukšys., Joę Shm 
šąuskas, Ant. Stokna M 
tętag rimtai pasižadėjo^ L 
darbą ir navų kolonijos^ L 
aukomis gražiai atžymi’ \ 
vo fondą.

Naugatuck, Conn, viet^ J 
mitetas šaukia visos Gob| į| 
valstybės organizaciją^ 
ir komitetų atstovų sūg 
mą, balandžio mên. lfl| 
vai. pfl-píetu. ^ąme sují 
dalyvaus D^G. Aero M 
dyba ir lak. B. Šaltenis. ’ 
yąžiayimas įvyksta H Ji 
Párk, Üníon pity, Conn.; 
įąi ir organizaciją ąteįM 
mitetai praŠ0n|i butiçaI I 
vąutį.
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žemėlapis. Mussolįni jau dabar gali mobilizuot devynis . Reikia pažymėti, kad Lietuyq- 
milijonus ginkluotų kareiyįų, o Hitleris dvyliką milijonų.
Kitas pasaulinis karas įvyks kuomet Anglija, Prancūzija santykiu su Lenkija. 'Suyo kart- 
ir Rusija pasipriešins jogomis prieš diktatorius Hitlerį ir pl’-ričjnis gįrdėti net apie, lietu- 
Tvr v • ■ pi1? įtakingų ^smęnų JUO, ęe^ka-
MUSSOlinį. |du pasitarimus. 'Pàstaíliaws lai-

Tuo tarpu Lietuva, kaipo maža valstybe, išlaikymui /kris santykių su ¿Leikija nebu- 
, nAnriMnnÇ0myh5s,jturi daugiau remtis ant diplomą- sakysim^ jeKuVbuyęsavo nepriklausomybės, i

tinių santykių, negu art savų ginkluotų jėgų. Tiesa, vi- anksčiau d i ploma tin i,;i_ santykiui 
soms mažoms valstybėms yra rimtas pavojus Europoje.À š ir » '• buv?s išgri»utas Vilijoje visoks 

Adv. N. Valasina lietuvių kultūrinis, isuomeninis,

D.G. Aero Klub®1 ®dėti į de 
. . ..u«Ą. A1M

KAI kurię prezidentei 
yęit pertvarkosąjį yalW 
rata, pumaįcĮ, kąd «Sįį„ Ū^1U 
ruošiasi sau diktatorėm PPhh

^tiniu,

kad jis jokių b¡uclu L 
tatoriauti ir netikįs, M “ į 
koj butų galima diktatūrą L

NEW YORKO poli« | 
automobilių stogai bus VERNC 
baltai. J -----



io 9-tądieių,] SMą dieną, 1938 nt

j ir spaudos tag 
>letą metų Lietuj 
demokratų spaūdį 
o keliamas M 
įeiti į tam tikinu 
Lenkija. Pastarç 
utinei vyriausi® 
Jausimas rūpėjo, 
u tuo taipu a® 
kovo mėn. 11 dl® 
administradjuí 

avo 17 dienos £ 
imas, su 48 valm 
□ietuvos vyriai 
nei neatrodė bari 

reikalavimai/] 
i tiktai diplomatu 
’ačiau visi skauda 
atumo ižeidžtaa| 
rąsinimus, kuria

teik atos Sky rius
!j. A. Lankenner, M. D.518, Grafton z-ves. Worcester. Mass.
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sakingieji kam 
Lietuvoje kovui 
amis vaikščiojo! 
tis ir šaukė j M 
ištas buvo labas 
ringai nusiteikei 
:uriuos šiaudadu 
ryžtingai ir raus 
nas valandas, H 
vyriausybė, km 

Įsos aplinkybei 
tegali ižaaBĮ 
sprendimą. Via 
organizacijas ■ 

jei savo ipaatM 
ią visomišyj^l 
js reikalus ir gan 
siškimus padarė] 
os organizacija 
r įsitikinimų. Ta 
buvo laisva šiaM 
?lgtl Įvertinom 
š, vyriausybė ūį 
naudingiausia n 
įtumą priimti, I 
š' reiškia ¡¡j» tul 
ibes įžeidimą. I

jos Lietuvi 
Lėktuvo fu 
ių Organizacijų 
rtas Komitetas I 
’aneša, DariauH 
>ui, komiteto d 
tadzevičius, kdl 
9 d. laikytameil 
tovų susirinkĮa 
aldyba ir nufl 
tanas. Komitetil 
u vietiniui

as, J. Marčftlfa 
kas. SLA. 68 kO 
auskas ir J, fl

D-ja — A K 
õepliuskfenê. J 
Kunigaikščio I

I S. Bujanaush 
Lietuvių- švielĮ 

leskas ir J, RaM 
iza ei jų atstovai! 
o men/19 d. išris 
ančiai:; Pirm J 

Sekretorius J 
Ižd. — Ona Í

ETERUA (Diphtheria) i 
hno paskutinis rašinys i 
6 kaslink škarletinos Ii- ] 
|o šiuo sykiu norėčiau 
ikyt biskį apie difteriją, ( 
abidvi ligos rišasi; o šis 
|ias yra pavojingiausias. 
Ikur šia liga serga per 
lietą.
Ifterija yra perduodama 
I Tos ligos bakterija pa- 
fcį nosį ir į gerklę. Nors 
pai serganti šia liga ir , 
reikšta, bet galinga bak- 
|a pasilieka per * kelias 
lites, ir kol ta bakterija 
paikinta gali j aja kiti 
fc žmones užsikrėsti.
Įrorija yra užkrečiama 
[liežuvėlį (tonsil). Ligos 
lelija platinama perko­
pę, čiaudėjimą, kalbant. 
Ehkitą, ir t.t. Difterija" 
k paprastai matoma vai- 
uuose, kurie turi padidin- 
lietuvėlius (tonsils) ir 
leidus, o ligoniai sergan- 
fcarletina ir jaidra (mea- 
), yra labai panašus į 
M
labai yra ' naudingas 
pick Test” išradimas, ku- 
barodo kuriąja liga žmo- 
[serga. Jeigu žmogus per 
|BK^wbuna surastas, 
I jis serga difterija, jam 
¡įleidžiamas į kūną difte- 
Is anti-toxin ir tuomi jis 
K^gydytas nuo difteri-

mas tiktai gali but tonsilli- ’ 
tis, bet gali būti ir besisle­
pianti difterija.

Yra keletą įvairių rusių 
difterijų, k. t. 1), Tonsillor ] 
(liežuvėlio) ; 2), Pharyngeal ] 
(kosergalinis); 3), Laryn- į 
geal (koserinis); 4), Nasal ' 
(nosinis);, 5), Malignant (ne ¡ 
prielankus), čia išvardinau 
šias rūšis pagal jų ligos 
svarbumą.

Ženklai ligos yra. sekanti: 
Vaikas ar suaugęs žmogus 
skundžiasi skaudama gerkle, 
karščio laipsnis, pakyla, o 
ženklai ligos nebūna per 
daug aiškus, kad lovon gul­
tų. Gerklė pirmiausia bu- 
na raudona, o po to seka iš 
pradžių mažas, o vėliau pa­
sididinantis taškas ant liežu-; 
vėlio, spalva buna pažalia­
vus arba biskį žilai balta 
Jeigu šis taškutis turės pro­
gą augti ir išsiskleisti, tai 
ligonis gali mirti nuo smau­
gimo. Yra svarbu tame mo­
mente gydytoją šauktis; Į- 
sismaginus šiai ligai ligonis 
pasidaro bejėgis. Jo burna 
būna pusiau atdara, kvėpa­
vimas sunkus, lupos bunas 
sutrukę ir kraujuotos. Ret­
karčiais iš nosies pasirodo 
kraujapludis..

, Niekad neapleiskite skau­
damą gerklę, nes iš paprasto 
skaudėjimo gali būti ir dif­
terija. Atsiminkite, jei difte-

FILATELISTIK A

^tnąel^Ual. mirtingu^, .riją .nebuna-gy dvtojiLprižijfc, Çi.u.°jos. S.P^VOS^ >■ «Ã 
Imošiintis nuo difterijos” - ■ i"»'" -
p labai aukštas, šiandien, 
jnet turime difterijai an- 
Įtin, kurį galima momen- 

panaudot, tai mirčių 
.difterijos kaip ir negir-

Filatelistika tai rinkimas kuriame Honduras valstybė 
pašto ženklelių. Tų ženklelių !] 
rinkimas pradėjo Rowland 1 
Hill 1840 m., kada pašto žen- i 
kleliai buvo dar retenybe. 1 
1843 m. atsirado kiti fílate- i 
listai kada Brazilijos valdo- i 
vas Don Pedro išleido Bra- 1 
zilijos pašto ženklelius. Tai i 
buvo pirmutiniai pašto ženk- ] 
lėliai Amerikos kontinente, i 
1847 m. Amerikos Suvieny- 1 
tos Valstijos išleido savo paš i 
to ženklelius po 5c ir 10c ku- 
rių parduota vienų metų bė- ; 
gyj tik už pusę milijono do- ] 
lerių, nes tada mažai buvo ] 
geležinkelių, tad pašto par.] 
tarnavimu žmonės najįdojo- ¡ 
si labai mažai. Todėl ir aifej į 
siradus filatelistika Ameri- < 
ko j nesiplėtė, dargi beitai

• nusilpo; atsigriebė ji tik pra- 
vedus geležinkelių Įklijas 
tarp New York ir San Fran-

■ cisco, ii’ iškasus Panamos
■ kanalą. Nuo tada pašto ženk 
s lėlių rinkimas pradėjo plės- 
I, tis vis labiau, ir ’ sakytume,
■ pastarais laikais jis pradėjo 
j virsti savo rūšies mąnij^

Europos filalistikoj paš­
to ženklelių didžiausio rinki­
nį surinko Anglijos karalius 
Jurgis V; 1935 m. jis, apsi­
žiūrėjo kad jo rinkinygtruk- 
sta vieno Anglijos pašto 
ženklelio už- vieną pensą

dtętas jau duot 
inę lėktuvą fow 
nešią Į dieną, 9 
numatyta rengi] 
i renkamos ir 
prašoma remti J 
šiai atžymėti sffl 
omig aukomis.

RDAMO LIETO] 
lėktuvo^ 

eleta dienų, Įfl 
k Klubo atstovų 
vietosi lietuvių I 

. Vietos lietoji 
nriėmė atstoki 
kų įteikė lėktol 
¡tetas ąudaryljj 
Jonąs Wwjl 
šys, Joe Shell, *1 
tnt- 
ai naskto^Į 
avo koionijtoM 
ražiai atžyinw|

ick, -Conn. vi$| 
ūkia visos

organizacijų^ 
ų atstovų fljį 
ižio jnėn.
tų. Tame suw| 
D:g. Aėro Kil 
c. P. šaltepis. 1

įvyksta — ■ 
¡n pity, èon^ ■ 
iizacijjų ątsto^J 
išonp ' butini 

G. Aero Klutoi

ligų difterija tuoj buna 
wtojo surasta ir tas an- 
Pxin tuoj ¡čirškiamas, tai 
ha tikrai sakyt, kad vai­
ls liks sveikas ir gyvas. 
|at, šiais laikais kuomet 
P turime visus šituos pre­
sus nuo užkrečiamų li­
ft' girdime apie žmogaus 
ftį, tai tik apgailėtina. 
Pau nereikia manyti, kad 
pienas gerklės skaudėji-

rima, tai mirtingumas yra 
aukštas. Nusiveskite savo 
vaikučius pas gydytoją, te­
gul jis ištyrinėja ar nėra 
kartais difterijos užkrėti­
mas, ir jeigu Jis -surastų tą 
ligą tegul duoda jam tą svar­
bią atsargą nuo difterijos 
(anti-toxin), neš vien taip 
buvo daug gyvasčių išgelbė­
ta, šis .anti-toxin yra įlei­
džiamas po odai, kas jūsų 
vaikučiams priduos reikalin­
gos atsargos apsigint nuo 
užkrėtimo, nuo tų, kurie turi 
tą bakteriją. Ar ne pigus šis 
apsisaugojimas kad prily­
ginti jį su savo šeimos svei­
kata?.

Nupiginta Kaina 
¡Tikos” ir "Rūtos” Saldainiai iš Lietuvos

ię prezidento^ 
rkosąjį valĮį»§| 
to., kąd P!**® 
,1 JiktaWW 

Rfip.sev$ 
u badu 
* netikįs, kM *| 
tima diktatui* J 
IRKO poliai*] 
stogai bus n0!

I^AioiĮĮla dienomis gautas 
F’jKttnys skanių Šviežių 
Paldainiij iš Lietuvos. Ka- 
®ngi nedaug saldainių pa* 

Įgfo ręikalaukite tuojau^ 
flę greitai išparchiodą- 
Saldainiai yra geriau*: 

f rušįęs, maišyti, gražiai 
PKėti į dėžutės, gi kiekvie^ 
Įgfrfaoteįis suvyniotas po?

Kiekvienoje dę- 
ĮW|e rasije šių rūšių:

Juodųjų Serbęn^ 
Mūšinių, Slyvinių, Du? 

Miį Anąnasįų, Aukso

Citrinių, Obuolinių, žemuoginių ir kitokių rūšių.

Svaras 50c. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
J VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

i serija buvo jau senei išsibai- 
r gūš, tai pačto ministerija tu- 
. rėjo kelis tų ženklelių išlęis- 
k ti specials laida.

Francuzijos filatelistų są-, 
į junga paskyrė 720,000 fran- 
. kų tam, kas jai suteiks pašto 
j ženklelius su voku, gabentu 
, pirmuoju oro pašto, balionu 
. iš Philadelphijos į New Jer- 
. sey. Tą balioną vedė oro paš- 
į! to iniciatorius francuzas, 
, Jean Pierre Blanchard. Tas 
, balionas tarp kitų pašto 
siuntinių gabeno ir Ameri- 

I kos Suvienytų Valstijų pir- 
. mojo prezidento Jurgio 
. Washington’© 1793 m. rą^r- 
tą laišką.

Senųjų pačto ženklelių tur­
guje augščiausią kainos re­
kordą pasiekė švento Mauri- 

[ciaus salos pašto ženklelis, 
kurį Londone per varžytines 
parduota už 2.100 svarų 
sterlingų. Tai buvo vieno 
penso, rausvai-gelsvas ženk­
lelis. Kitas ženklelis dviejų 
pensų, pilkos spalvos, per tas 
pačias varžytines parduota 
už 1.750 svarų sterlingų. A- 
bu tuos ženklelius nupirko 
Amsterdamo filatelistas.
Pašto ženkleliai nesenei bu­

vo sukėlę Piet Amer. dviejų 
valstybių vaidus, kurie vos. 
¡tik užsibaigė be karo. To­
mis valstybėmis buvo 
¡Honduras ir . Nicaragua. 
Mat Nicaragua išleido pašto 
ženklelius, vaizdavusios Ni- 
.caraguos valstybės žemlapį,

įžiurėjo dalį teritorijos už 
kurią ėjo ginčai dėl rube- 
žiaus. Honduras valstybė 
tuom įsižeidė ir pareikalavo 
savo kaimynę tuos pačto 
ženklelius išimti iš apyvar­
tos. Nicaragua savo kaimy­
nės re i k a 1 a v i m ą iš­
pildyti atsisakė; priža­
dėjo tik tokių ženkle­
lių daugiau neleisti, kada 
išleistųjų serija išsibaigs. 
Honduras tada iš Nicara- 
guos atėjusius su tais ženk­
leliais laiškus be jokių cere­
monijų gražino atgal, arba 
konfiskavo. Užtai Nicara­
gua iš ginčijamos teritorijos 
ištrėmė visus Honduros val­
stybės pavaldinius. Užtai 
Hondūras atsimokėdama sa­
vo kaimynei, jos pavaldinius 
visus ištrėmė iš savo žemės. 
Tada abi kaimynės ėmė 
rengtis konfliktą baigti gin­
klu. Bet tuomsyk išsibaigė 
Nicaraguos pašto naujieji 
ženkleliai, ir kilę vaidai nu­
rimo.

Toldos pat valstybinius 
vaidus pašto ženklelis buvo 
sukėlęs ir tarp kitų dviejų A- 
merikos valstybių — Haiti 
ité Dominica, kurios nebuvo 
pasidalinę miestu San Do­
mingo. 1900 m. Dominica 
valstybės paštas išleido 
ženklelius su žemlapiu, kif' 
riamę San Domingo miestas 
priskirtas buvo Dominical. 
Haiti valstybė tuom įsižeidė 
irSužprotestavo, bet tai nie­
ko! negelbėjo. Tada prasidė- 
jojvaidai kurie nusitęsė iki 
1931 m. Ginčai betgi baigėsi 
abiem valstybėm susitaikius 
ir nustačius rubežių. O kad 
ginčytos teritorijos gyven­
tojams įrodyti kurios valsty­
bės pavaldiniais jie turi skai- 
tytis, tam reikalui ir Domi­
nika ir Haiti išleido savo 
paštų ženklelius su žemla- 
piais, kuriuose nurodyta ofi­
ciáis valstybių rubežius. To­
kia budti ir pačto ženklelio 
sukeltas konfliktas baigėsi.

Tai toki “istoriški” pašto 
ženkleliai filatelistų labai 
pageidaujami ir net perkanti 
nepigia kaina, nes tai kata- 25) 
klizmo liečiami ženklai, ku- 26) 
ríe greit išsibaigia ir išnyk- 27) 
sta. Beto įvairios valstybės 128) 
laikas nuo laiko kokiam nors* 
istoriškam įvykiui paminėti 
išleidžia seriją pašto ženkle­
lių] kurie greit išsibaigia, o 
kitur (pav. Lietuvoj) skir­
tam laikui praėjus, išimami 
iš vartonės. Toki ženkleliai 
kaipo retenybė, < filatelistų 
irgi gaudomi. Lietuvoj bene 
1922 m. vartonėn paleista 
pašto ženklelių s u klaida 
(Vytis atspaustas augštin 
kojom). Tie ženkleliai lietu­
vių filatelistų tapo išrankio­
ti visai trumpu laiku.

IWSIPIRK PASKAITYK 
ôusi paž in k

Pasadle tave^^Sè 
laukia kada'í WĮĮ .Dusi tobuuiíB M

IR tlAVOineW 7^j" W
■kClEATIDEK1 /JT
RAL PIRK DABA»/jB

PERSKAITYK IR ŽINOSI, KAD KNYGOS 
YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 

UŽTAI NEPAMIRŠK JŲI
Mes čia įrašėme 42 numerius įvairaus turinio knygų, 

kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
prenumeratos.

Todėl kas dabar užsiprenumeruos Amerikos Lietuvį 
metams ir prisius g doleriu, tas gaus dar prie prenu­

meratos $5 vertės knygomis už tuos pačius pinigus; 

knygas galit pasirinkti iš žemiau paduoto sąrašo, tokias, 
kojdos jums patinka.

Dalį čia sužymėtų knygų jau ilgiau nebelaikysime— 
parduosime jas del pratuštinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinki t tuojau; pasiskubinkit patys ir pashky- 
te savo draugams, kad už g doleriu galima pirkti f T 

į dolerius.

D
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)

10)
11)
12)

13)
14)
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
23)
24)

29)
30)
31)
32)
33)
34)
35)
36)
37)
38)
39)
40)
41)
42)

„rl __ ¿-«i
ŠTAI TŲ KNYGŲSĄRAšAST^ 

Angliškai-Lietuviškas žodynėlis ...................
Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika...........
Esperantų Kalbos Vadovėlis ...................... .
Prancūzų Kalbos Vadovėlis........................ .
-Vokiečių Kalbos Rankvedis..........................
Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis........
Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę.................
Ukninkystė .......................................... .
Kaip Sodus Reikia Augint........................ . .
Auginimas Vištų ............................ .
Dainos — Juokeliai......... . .................. .
Skambančios Stygos...................... . ............ ..
Naruševičiaus Eilių Rinkinys . ....................
Juokų Rinkinys..............................................
Pipiras — Juokai .............................................
Lietuvos {statymai .......................... .
1200- Lietuvos Įstaigų Sąrašas......................
Suv. Valstijų Konstitucija ............................
Suv. Valstijų Prezidentai.......................... .  .
Parlamentariškos Teisyklės ..........................
Kryžeivis — Tragedija....................
Paskendęs Varpas Drama........................
Valkata — Drama...........................................
Užnemunės žydas — Drama........................
Bijūnėlis — Drama................................. . .  .^
Ben-Hur, Istoriška Apysaka....................
šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo...........
Kuo Galim Tikėt šiandien? ............. . . .  .
Daktaras Kišeniuje................................. . . . .
Lietuva Europos Karėje............................ . ..
Titaniko Laivo Nuskendimas............... ,.. l.
Kariavusių Valstybių Istorija .. ,
Prancūzijos Revoliucija.................................
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo 
Rasputinas........................................................
Napoleonas I...................... . ...........................
Lietuvos Kariuomenė.....................................
Geležiniai Nagai...............................................
Gyvulių Protas...............................................
Rankvedys Lenkiškai-Angliškos Kalbos .... 
Rankvedys Rusiškai-Angliškos Kalbos........

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerį. Už­
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. 8-nių puslapių Laikraštis bus 
siuntinėjamas per ištisus metus kas savaitę. Naudokitės 
proga kol dar nevėlu. Visais 
adresu:

$1.00 
.50 

1.00 
.50 
.35 
.50 
.20 
.50 
.50 
J5 
.20 
^0 
.50 
.10 
.10 

4.00 
25 
25 
20 
.15 
jo 
.50 
25 
.50 
j0 

L50 
.75 „ 
25 

1.00 
.50 
.15 

$2.00 
.40 
20 
.40 
.50 
.40 

, 25 
1.00 
20 
20

NUO Arkansas iki Illinois 5- 
kiose valstijose buvo nepapras­
tai dideles viesulos, kuriose žu­
vo net 100 žmonių. Miestely So. 

I Pekin, Hl. iš 800 namų, nesu-. 
I griautų liko tik 3. Pašalpos biu­
rai rūpinasi tūkstančiais bena­
mių.

DIONE namuose, kuriuose a- 
nais metais gimė 5 sesutės. Šei­
myna padidėjo, šįryt sesutės su­
žinojo, kad jos turi naują bro­
liukų. Mrs. Dione jau yra 13 ku- 
dikib motina.

FULTON žuvų turguje sustrei­
kavo 65 darbininkai.

reikalais kreipkitės Šiuo

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.



Balandžio 9rtą dieną, ĮįAMERIKOS LIETUVISPuslapis 6-tas

Naujausio Išdirbimo Aį

neiškiltu

LIETUVA UŽMEZGA DIPLOMATINIUS

admi-

Lieti

2) Sava

KAIP RUOŠIAMASI LIETUVOS TAUTINEI
OLIMPIJADAI

užmegsti

GERYMAI - VYNAI - ALAUS ŠVENTĖM

Atsakyn

TEL 3-0250155-159 WATER ST.

I»—— «PW. Ml UK S'
ANTI-MIN PILLS Atidaryta per visą šeštadienįMusų Krautuvė bus normaliu

o yra 
linija.

SANTYKIUS SU LENKIJA

WAD0WÍ
Optikierius ii

Be to, K 
ikimą ir

Mes turime puikiausi pasirinkimą gėrynių — vynų

■Lietuvos 
susirinkę P., *
oje lenki 
yriausyt

nelaimingu atsitikimu, kuriam 
pagrindą davė patys lenkai, nes 
jų kareivis buvo perėjęs su gink­
lu į musų pusę ir net šaudė. Ati­
davus žuvusio kareivio lavoną

ir alaus — del švenčių už pigiausias kainas mieste

Lietuvos Skyri
Naujorko ParoA

«¡amu ari 
filnteresi 

Prie uiti

Duokite Savo Užsakymą 
Del švenčių Dabar

(VEIKSNEHy
LIETUVIS GYDYTO

inepaprs
Pasikeiti

KRETINGOS žemaičių Muzie- matu Rūmų patarėjas į 
jus labai auga. Vis gauna naujų dis, ir Užsienių Reikalu (Lietm 
radinių iš senovės žemaičių gy- rijos Spaudos Biuro 
venimo. Avietênaitê.

su Lenkija diplomatinius santy­
kius, galinti vienašališkų ¡savo 
pareiškimu laikyti Vilniaus ^gin­
čą esant neišspręstą.

Lenkijos ultima tinis diploma­
tinių santykių reikalavimas, be 
abejo, turi platesnių tikslų, tuo 
tarpu dar nepaaiškėjusių. Nes 
kovo mėn. 11 d. ties administra­
cijos linija įvykis neduoda len­
kams rimtos priežasties' pana­
šiems griežtumams. Lenkų ulti­
matumas Lietuvos visuomenėje 
sukėlė suprantamą susijaudini­
mą, tačiau reikiama šitokiais at­
vejais rimtis buvo išlaikyta. Su 
nekantrumu buvo laukiama ir 
spėliojama, ką Lietuvos vyriau­
sybė atsakys Lenkijai. — Tsb.

MILLBURY ST. TEL
Worcester, Mass.

Ituma pr 
l‘tą pavyzc 
feną12 1 

“Savo vj

Gydytojas ir Chinup 
Valandos: 2 iki 4 ir 7 Üdl 
Nedêtiomis ir šventėm» | 

sutarti
15 Vernon St — Won 

DIAL 5-8562 \

Pati olimpiada bus pravesta 
prisilaikant tarptautinių olimpi­
nių nuostatų ir pirmų vietų lai­
mėtojus apdovanojant auksiniu, 
sidabriniu ir bronziniu ženklais, 
kurie netrukus bus pagaminti. 
Olimpiados atminimui dar bus 
išleistas ir bendras ženklas, ku­
rį galės įsigyti visi.

Tautinė olimpijada, kaip žinia, 
prasidės šių metų liepos mėn. 17 
dieną (Dariaus-Girėno žuvimo 
diena) ir tęsis iki rugpiučio mėn. 
1 dienos.

Labai svarbu, kad Tautinę 0- 
limpijadą kuo daugiausia aplan­
kytų ne tik vietos, bet ir užsie­
nių lietuvių. Kad tatai įvyktų, 
reikia plačiausiai skleisti vietos 
ir užsienių spaudoje Tautinės 
Olimpi jados tikslus, reikšmę ir 
programą. Tam reikalui Kūno 
Kultūros rumai lietuvių ir ang­
lų kalboje išleido labai gražų lei­
dinį PIRMOJI LIETUVOS TAU­
TINĖ OLIMPIJADA 1988 m. šį 
leidinį redagavo Tautinės Olim­
pi j ados Komiteto sekretorius ir 
propagandos komiteto pirminin-j 
kas V. Kemežys.

šio, leidinio svarbiausias tiks­
las supažindinti vietos ir užsie­
nių lietuvius su Pirmąja Lietu­
vos Tautine Olimpijada, kuri į- 
vyks Kaune liepos 17 — 31 d., ir 
su lietuvių pasiektais įvairiose 
sporto šakose laimėjimais. Tad 
atsižvelgiant į šį svarbiausią 
tikslą ir sudarytas visas leidinio 
turinys. Po valstybės Preziden­
to Antano Smetonos ir švietimo 
ministerio Juozo Tonkūno min­
čių įdėtas straipsnis apie Pirmo­
sios Olimpi j ados tikslus. Toliau 
duota smulki Pirmosios Tauti­
nės Olimpijados programa ir žai­
dynių planas. Straipsnyje "Lie­
tuva — vertingas turizmo kraš­
tas” apžvelgiamos turistiniu at­
žvilgiu įdomesnės bei gražesnės 
Lietuvos vietos. Plačiame straip­
snyje — "Lietuvos sporto ap­
žvalga” supažindinama su Lietu­
vos sporto organizacijos san­
tvarka ir su Lietuvos sporto vi­
duje ir užsieniuose pasiektus lai­
mėjimus,

Šio leidinio didokas egzemplio­
rių skaičius jau išsiųstas į už­
sienius.

’ Kovo mėn. 19 dieną lygiai 12 
‘ valandą Lietuvos įgaliotas mi- 

nisteris Estijoje perdavė lenkų 
atstovui Lietuvos vyriausybės 
notą, kuri pareiškiama, kad Lie-

■ tuva sutinka užmegsti su Lenki-
■ ja diplomatinius santykius.

Lietuvos telegramų agentūra 
(Eita) paskelbė šiuo reikalu 
trumpą pranešimą:

i "Lietuvos vyriausybė, priim-
■ dama dėmesin visas aplinkybes, 

nusprendė patenkinti Lenkijos 
vyriausybės reikalavimą užmegs 
ti diplomatinius santykius ir pa­
veda savo ministeriui Taline pa­
informuoti apie tai lenkų vyriau­
sybę per jos pasiuntinį Taline.į'

Pagal Estijos laiką 12 vàl. 
ministeris Taline pasikeitė bu 
lenkų pasiuntiniu notomis, lie­
čiančiomis diplomatinių santykių 
užmezgimo klausimą. J 

Nuosaikesnieji Lietuvos visuo­
menės sluoksniai diplomatiniu

santykių užmezgime __ ___ v
nieko ypatingo. Faktiškai tarp' kiai, kai diplomatiniais atstovais 
Lietuvos ir Lenkijos šiokie to- bus pasikeista. — Tsb.

vių proga amnestuotas ir i 
tas iš kalėjimo, porą savai 
gyveno Zarasuose pas 
mines. Kovo mėn. pradft 
atvažiavo į Kauną, 
kai kuriuos savo 
profesorius, ir tuojau su Į 
išvažiavo į Prancūziją, kur 
nį laiką pagyvensiąs, uiT 
mas moksliniais darbais.' 
cuzijoje prof. Voldemaras 
gyvensiąs Biaritze. Kalėjft vieninteliu 
damas prof. Voldemaras į) 
labai religingas ir paras? 
gą apie Kristaus gyveni®!

AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO KOMITETO VALDYBA APDOVANOTA GARBĖS ORDINAIS 
Lietuvos 20 metų nepriklausomybes sukakties proga, Jo Ekscelencija Antanas Smetona, Lietuvos 
Respublikos Prezidentas, apdovanojo Amerikos Lietuvių Sporto Komiteto valdybos narius garbės 
ordinais už jų ilgų metų darbuotę Lietuvai ir lietuvybės išlaikymui Amerikoje. Atvaizde iš kai­
rės į dešinę: Antanas J. Valonis, sekretorius, apdovanotas IV laipsnio Gedimino ordinu; Dr. Stepo­
nas Biežis, vice-pirmininkas, III laipsnio Gedimino ordinu; Adv. Jonas Bagdžiunas-Borden, pirmi­
ninkas, 1936 m. apdovanotas Vytauto Didžiojo III laipsnio ordinu; Kun. Anicetus M. Linkus, vice­
pirmininkas, III laipsnio Gedimino ordinu; Jonas Juška, iždininkas, III laipsnio Gedimino ordinu. 
Minėti valdybos nariai yra padėję netik daug darbo, bet ir savo kapitalo pastangose suartinimui 

Amerikos lietuvių jaunimo su Lietuvos jaunimu, ypatingai sporto srityje.

piados teisėjų klausimas. Nuo 
tinkamo teisėjų organizavimo ii’ 
jų reikiamo pasiruošimo pareina 
ir sėkmingas olimpiados įvykdy­
mas. O kad teisėjai butų reikia-* 
mai suorganizuoti ir paruošti o- 
limpijados pravedimui, nutarta 

rprie Olimpinio Komiteto sudary­
ti ir Olimpijados Teisėjų Komi­
tetą, kurio pirmininkas paskir­
tas Balčiūnas. Į komitetą kiek­
viena sporto sąjunga atsiųs po 
vieną atstovą — teisėją. Teisė­
jų komitetas dorins visų sporto 
šakų teisėjų veikimą. Olimpiados 
teisėjų santvarkos taisykles ar­
timiausiu metu paruoš Teisėjų i 
Komitetas.

Tautinis Olimpinis Komitetas 
yra pasiryžęs dėti visas pastan­
gas, kad sportininkų atvykimas 
iš visų Lietuvos kampų butų 
kuo pigiausias ir rūpinsis ati­
tinkamose įstaigose gauti spor­
tininkams vykti į olimpiadą ir 
grįžti iš jos, kuo didžiausias, vi­
somis susisiekimo priemonėmis, 
nuolaidas. Kaune olimpiados da­
lyvavimas bus parūpinta atitin- 

, karnos patalpos ir, jei tik bus
FffRTjtfêrwntJ -TįanRntfaprūpimi nranfcdr--------
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GERI AKINIAI NEBlUį , ypač ja 
Patogios Sąlygos Išmoką g organic 
Padarom ir Pataisom Ai "

Išpildome Okulistų Rettj
Greitas Patarnavimas ¡r įvynios 

n imas Užtikrintas

Laidotuvių Direktori Žada Vy] 
ir Balsamuotojas

lietuvių sportininkų. Olimpi j ado- 
je galės dalyvauti tik rinktinės 
jėgos. Bus nustatyta visų spor­
to rūšių sportininkams atitin­
kamos normos. Olimpinis Komi­
tetas visoms sporto sąjungoms 
pavedė iki balandžio men. 15 d. 
paruošti ir paskelbti olimpines 
normas, kurias išpildę sportinin­
kai ir turės teisę dalyvauti Olim­
pi j ado j e. Užsienio lietuviams 
sportininkams tos normos nebus 
taikomos. Sportininkai ar spor­
tiniai vienetai, pasiekę atitinka­
mas normas ir norintieji olimpi- 
jadoje dalyvauti, turės įsirašyti 
Olimpiniame Komitete iki liepos 
1 d. Tačiau Olimpinis Komitetas 
pageidaus, kad įsirašymas butų 
atliktas anksčiau nustatyto ter­
mino, nes jei paskutinę dieną į- 
sirašys visi sportininkai, tai per 
dvi savaites paruošti vardinę o- 
limpijados programą bus labai 
sunku.

Įsirašymo ir dalyvavimo olim­
piadoje taisyklės pavestos pa­
ruošti visoms sporto sąjungoms 
ir jas paskelbti.

Buvo plačiai aptartas ir olim-

GERB. I. N. DEM Y SAKO:
‘T’er pereitas 20 metų neradau nie­

ko kas galėtų užimti “Dr. Miles Anti- 
Pain Pills” piliulių vietų. Jos yra 
užtikrintos gyduolės nuo galvos skau­
dėjimo”.

Tie kurie kenčia nuo Galvos Skau­
dėjimo, Gėlimų, Danties Skaudėjimo, 
Strėnų Skaudėjimo, Skiatikos, Rau­
menų Skausmų, taipgi {vairių kitų 
skausmų, rašo, jog jie sunaudoję “Dr. 
Miles» Anti-Pain” piliules gavo geres­
nes pasekmes negu jie tikėjosi. ...

Labai daug žios šalies šeimininkių 
negalėtų apsieiti be “Dr. Miles’ Anti- 
Pain Pilis”, lygiai taip kaip be miltų 
ar cukraus. Laikyk Šių gyduolių dė­
žutę savo medecinos kabinete ir iš­
vengsite bereikalingų skausmų.

Vaistinėse — 25c ir $1.00

P. A. Lankinikas,
(LANKEN$EB)Í 

Lietuvis Gydytoja 
Tel. 3-0340 ir 5-9® 

Priėmimo valandos: nuo I 
po-pietų nuo 7 iki 8-tosti

OFISO VALANDOS: 
Nuo 10-12 ryte; nuo 24.1 

ir nuo 6-8 vakan 
(Sekmadieniais sulig smš

Tel. 5-7810 j 
67 Providence g-vês, Wí

o budria 
lo iš ran
3) Cent 
itinių ir

iy Taline.
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juostoje veikė, kariavo tarpusa­
vy lenkų ir lietuvių* partizanų 
būreliai. Juostos gyventojams 
buvo pekliškas gyvenimas.

Panaikinus neitralinę juostą, 
lietuvių ir lenkų pasienio sargy­
biniai stovėjo vienas nuo kito 
per keliolika žingsnių, čia vėl 
prasidėjo kitoniški nesusiprati­
mai. Lenkai tai pereidavo į lie­
tuvių valdomą žemę, tai perkilo- 
davo gaires, tai užpuldavo musų 
policininkus.

1928 metais Karaliaučiuje į- 
vyko Lietuvos — Lenkijos dery­
bos. Jose buvo sutarta neitrali­
nę juostą vadinti administracijos 
linija, čia ir lenkai pripažino, 
kad tarp Lenkijos ir Lietuvos 
nuolatinės sienos nėra, 
tiktai administrad j os 
Taip tebėra ir iki šiol.

Pažymėtina, kad lenkai 
nistracijos linijoje laiko kariškas 
sargybas, o Lietuva savo rube- 
žiams saugoti turi samdomą pa­
sienio policiją. Tuo budu lenkų 
sargybinių yra keletą kartų dau­
giau negu lietuvių. Todėl len­
kams proga ties administracijos 
linija kelti įvairias riaušes.

Ties administracijos linija jau 
yra buvę daug ir įvairių nesusi­
pratimų. Tačiau visus juos pa­
vykdavo geruoju išaiškinti. 
Daug kartų buvo susitikę prie 
admin, linijos Lietuvos apskri­
čių viršininkai su lenkų storas-

1939 metais dalyvaus ir 
Lietuva parodoje turės 
rių, 1 
vaizduoti įvairių sričią 
pažangą, bei laimėjimus. I 

Iš įvairių įstaigų atstok 
ne jąu yra sudarytas pa® ųnių santj 
parodos lietuvių sekcijos/2 terminui 
tas. Į komitetą įeina: JWrç «faline, 
kas švietimo Ministeriją^ 
ralinis sekretorius K.
nas, vice-pirmininkas B: nei tui 
Ministerijos Prekybos W 
mento direktorius A. 
retorius žemės Ūkio 
direktorius J. MasiliunaV 
Vytauto Didžiojo KultujJ 
ziejaus direktorius Gnla®

Prof. Voldemai ėįwo 
Prancūzijoje ;

Prof. Aug. Voldemaras, I ¿ 1 
vos nepriklausomybės sol

Lietuvos — Lenkijos santykiai' lenkams, turėjo susitikti musų 
tebėra nenormalus jau nuo 1920 ir lenkų sargybų viršininkai ir 
metų, kai lenkai, sulaužę Suval- įvykį išaiškinti. Tačiau lenkai 
kų sutartį, pagrobė Lietuvos sutartu laiku neatvyko ii’ apie 
sostinę Vilnių ir didelius plotus neatvykimą nieko nepranešė, 
lietuviškų žemių. Ankščiau bu-Į Kovo mėn. 14 dieną Lietuvos 
yusi neįtralinė juosta 1923 me-,vyriausybė per savo atstovą Es­
tais buvo panaikinta. Tautų Są- tijoje įteikė lenkų vyriausybei 
junga tą juostą, apie 12 kilome t-pasiūlymą paskirti iš abiejų pu­
rų pločio, padalino tarp Lietuvos šių atstovus deryboms, kurios 
ir Lenkijos. Lietuva tokio pada-^ turėtų ištirti kovo 11 dienos įvy- 
linimo nepripažino. Lenkai jėga kį ir numatyti priemones, kurios 
užėmė jiems paskirtą neitralinės neleistų ateity panašiems nesu- 
juostos dalį. Nei tralinė j uosta'sipratimams pasikartoti. Tačiau 
buvo nustatyta, kad lietuvių ir (lenkai į šitą Lietuvos vyriausy- 
lenkų kariuomenės nesusisiektų, bes pasiūlymą ir ilgai nedavė jo- 
12 kilometrų platumo juostoje kio atsakymo.
nebuvo nei lenkų, nei lietuvių | Pagaliau, kovo mėn. 17 d. 9 
valdžios atstovų. Nuolat toje vai. vakare lenkų atstovas Esti-

J i vakare 
$ imatumą) 

iSavo vyr 
4 lešti, kas

Í) Lietu 
ali būti p

kie santykiai jau seniai yra. Lie­
tuvos ir Lenkijos valdžios atsto­
vai dažnai susitikdavo ties admi­
nistracijos liniją įvairiems nesu­
sipratimams išalkinti. Iš Lietu­
vos žmonės nuvažiuodavo į Len­
kiją, o iš Lenkijos į Lietuvą tik­
tai važiuodavo per Latviją arba 
Vokietiją — tačiau gaudavo val­
diškus leidimus važiuoti. Dabar 
gi Kaune ir Varšuvoje bus ofi­
cialus Lietuvos ir Lenkijos at­
stovai. Diplomatinių santykių už 
mesgimas nereiškia ir Vilniaus 
išsižadėjimo.

Teikia nesmagumų, kad diplo­
matiniai santykiai užmezgamu 
pagal lenkų ultimatumą. Tačiau 
šita aplinkybė gali turėti kai 
kurios reikšmės tolimesnėje ko­
voje dėl Vilniaus. Nes Lietuva 
įėjo į diplomatinius santykius 
su Lenkija ne gerų norų veda­
ma, o aplinkybių verčiama. Ki- 
tas klausimas, kaip toliau plėto- 

X) W 1 • 1 s — - *s^

Duoda Koplyčią Nemoto
Patarnauja 25 mylias nuo į;.. t 

terio Susisiekimo Reikablhas IT Tai
Nemokamai

340 HARDING STRÍ
Tel. 5-5898 •— Worcester/

Dffiio sien 
Wių-k 
2. Turėd

tunus išaiškindavo. Smulkes­
nius nesusipratimus ištirdavo ir 
sureguliuodavo musų ir lenkų 

. sargybų viršininkai.
Tačiau žinomąjį kovo 11 die­

nos įvykį lenkai nepanorėjo į- 
prasta tvarka ištirti ir likviduo­
ti. šį kartą buvo mirtinai sužeis­
tas ir tuojau mirė vienas lenkų 
kareivis, kuris buvo perėjęs į 
musų pusę 17 metrų ir pasislė­
pęs už krūmo pirmas šovė į besi­
artinantį musų policininką. Len­
kai paskelbtame valdiškame pra­
nešime pripažįsta, kad jų karei­
vis buvo perėjęs į musų pusę, 
tiktai jie sako, kad jis buvo per­
ėjęs vos tris metinis; lenkai pri­
pažįsta, kad įvykio metu dar bu­
vo tamsoka, — vadinasi, negali­
ma buvo matyti, kas krūmuose 
slėpėsi, kareivis, kontrabandi- ijr «.vw
ninkas ar šiaip koks nusikaltėlis. | galimumas susisiekti su savo ke- 

Taigi lenkų kareivio žuvimą ¡ liais, o taip pat paštu, telegrafu 
galima laikyti nesusipratimu ar|ir telefonu. Tą patį iš savo pu- 

[ sės Lenkijos vyriausybė užtik- 
1 rina ir Lietuvos pasiuntinybei 

Varšuvoje.
Kaip iš įvairių šaltinių gauna­

ma patilti, jau šių metų Lietu- 
I vos ir Lenkijos ėjo neoficialus 

pasitarimai apie šiokį ar kitokį 
santykių sureguliavimą tarp šių 
valstybių. Pasitarimas vedė pri­
vatus asmens, tačiau su savo vy­
riausybių žinia. Kovo mėn. 17 d. 
Lietuvos vyriausybė davusi savo 
įgaliotam ministeriui Prancūzi­
joje parėdymą perduoti per len­
kų pasiuntinį Lietuvos vyriausy­
bei, kad Lietuva yra pasirengusi 
pavesti vienam savo diplomatui 
pradėti su lenkų vyriausybės 
paskirtų diplomatų pasitarimų 
tikslus išaiškinti padėtį tarp a- 
biejų valstybių. Lietuvos minis­
teris Prancūzijai šitą parėdymą 
tuojau įvykdė, ir tokį pasiūlymą 
lenkams patiekė. Tuo tarpu ne­
žinoma, kokios bus to pasiūlymo 
pasekmes.

Lietuvos vyriausybė, gavusi 
lenkų terminuotą ir grasinamą 
reikalavimą del santykių besąly­
ginio užmezgimo, tuojau padarė 
reikiamų žygių įvairiose sostinė­
se, nušviesdama susidariusią pa­
dėtį. Prancūzijos, Anglijos, Lat­
vijos ir Estijos vyriausybės per 
savo įgaliotinius Varšuvoje pa­
darė lenkų vyriausybei įspėjimų, 
siūlydamos lenkams nuosaiku­
mą. Tos pačios vyriausybės, Lie­
tuvai pataria įeiti su Lenkija į 
diplomatinius santykius. Lenkai 
sutinką, kad Lietuva, megzdama

Tautinės Olimpiados Komite­
tas apsvarstė sportinį wžybų 
pravedimo, sportininkų priėmi­
mo ir išlaikymo ir kitus plausi­
mus. *

Numatoma, kad tautinėje o- 
limpiadoje dalyvaus apie Í200 į- 
vairių sporto šakų iš Lietuvos ii’ 
apie 150 užsienyje gyvenančių

joje įteikė Lietuvos atstovui len­
kų vyriausybės griežtą notą, ku­
rią galima laikyti ultimatumu.

Savo notoje (rašte) lenkai pa­
reiškia, kad kovo mėn. 14 dienos 
Lietuvos pasiūlymas paskirti į- 
galiotinius išaiškinti kovo men. 
11 d. incidentui ir surasti prie­
monių ateityje užkirsti kelią pa­
našiems incidentams Lenkijos 
vyriausybei yra nepriimtinas. 
Lenkijos vyriausybės nuomonė, 
tas pasiūlymas neduodąs pakan­
kamų garantijų saugumui, ypač 
atsižvelgiant į visų ligi šiol bu­
vusių pastangų derėtis tarp Lie­
tuvos ir Lenkijos neigiamus re­
zultatus.

Iš savo pusės Lenkijos vyriau­
sybė reikalauja iš Lietuvos vy­
riausybės neatidėliojant užmegs­
ti normalinius diplomatinius san­
tykius be jokių sąlygų.

Savo reikalavimui išpildyti 
Lenkijos vyriausybė duoda Lie-, 
tuvos vyriausybei 48 valandas, 
kurių eigoje laukia Lietuvos at­
sakymo į šį reikalavimą, kas a- 
biejų valstybių diplomatiniai at­
stovai Kaune ir Varšuvoje butų 
akredituoti vėliausiai ligi šio mė­
nesio 31 dienos. Ligi šios datos 
visi techniški ir kitoki patarimai 
tarp Lenkijos ir Lietuvos vy­
riausybių turės būti atliekami 
abiejų valstybių pasiuntinių Ta­
line. * >

Lenkijos vyriausybė priduria, sitvi 'j O i v JURsgaipJ VU v/
diskusijų objektų (ginčo daly­
kas) ir turįs būti Lietuvos vy­
riausybes priimtas toks, koks pa­
siūlymas.

Jeigu Lietuvos vyriausybė ar­
ba visiškai iiieko neatsakytų ar­
ba patiektų kokių papildymų ir 
rezervų, tai tokį Lietu voš vy­
riausybės elgesį Lenkijos vyriau 
sybė skaitytų kaipo atsisakymą.

Tokiu neigiamu atveju Lenki­
jos vyriausybė, kaip ji sako sa­
vo notoje, savo valstybės intere­
sus garantuotų savomis priemo­
nėmis.

Siūlydama užmegzsti šitokiu 
budu diplomatinius santykius 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, Len­
kija reikalauja taip pat, kad len- 

I kų pasiuntinybei Kaune butų už- 
I tikrintos normalinės veikimo sa-

LIETUVOS-LENKIJOS SANTYKIŲ 
PAAŠTRĖJIMAS

mês Ūkio Ministerijos^ ^e.**,***- 
kio Departamento dir^R įlenkijoi 
Tiškus, Krašto Apsaugoj 
terijos Spaudos ir švieti^ 
riaus viršininkas pulk. JS 
kas, Prekybos, PramonÇ



9«Įtą dieną, U]
9-tą dieną, 1938 m.

AMERIKQg LIETUVIS Puslapis 7-tas

Bizniškoji Pusė Apyskaitų Knygos
Žmoniškoji Pusė

$845,465,919.71

1,655,208,167.35

101,023,188.00

KAjUNAS, 1938 M. KOVO MÉN. 18 D,
81,482,758.76Pasirašė šių organizacijų vadovybių atstovai

26,055,985.89994,096,712.57

44,141,00:

102,584,804.52 311,504,659.62
83,727,136.16

59,295,142.81

$4,719,720,827.01VISO $4,719,720,827.01

Turintiem Ap-

$22,584,093,698

$525,876,271.49Viso

Žmoniškoji Puse—1937 Metais

Voldei

City

SIU

$228,626,251.52
234,266,144.68

WADÓrç 
Optikieriwl

pbes ginti su ginklu rankose ir kviečia visą Lietuvos 
uomenę laikytis vienybęg ir drausmės šią rimties va-

74,737,947.93
20,479,248.83

60,451,881.28
2,531,994.01

513,947,859.36
383,912,325.74

19,699,024
1,510,264,310

(VEIKSNER)
UVIS GYDYTO

Išmokėjimui Pašalpgaviam Ir 
draudos Lakštus:

Paprasti ........
Industriniai...............................
Grupių Gyvybės Apdraudos,

Sveikatos ir Kasmetiniai
Išmokesčiai . . . . . -

Asmenines Nelaimes ir Ligos

FREDERICK H. ECKER, Chairman of the Board

LEROY A. LINCOLN, President

Lankinikas, 
(LANKENpoį 

Lietuvis Gydytojas 
1. 3-0340 ir t 
io valandos: nuo 

nuo 7 iki 8-toa<_ 
nadieniais ir šventi 

sulig susitarimo į 
fton St., Worceslą

(Lietuvos ir Lenkijos) ir šiuo tikslu įsteigia pasiuntinybę Kaune 
(Varšuvoje).

Lenkijos ministeris (Lietuvos ministeris) tinkamai akredi­
tuotas įteiks savo kredencialus Kaune (Varšuvoje) vėliausia ligi 
šių metų kovo 31 dienos. ,

Lenkijos (Lietuvos) vyriausybė iš savo puses garantuoja 
Lietuvos (Lenkijos) pasiuntinybei Varšuvoje (Kaune) nonnalinio 
funkcionavimo sąlygas ir ryšium su šiuo nuo šių metų kovo men. 
31 dienos garantuos galimumą tiesioginio susisiekimo sausuma, 
upėmis, oru, paštu, telegrafu ir telefonu tarp šios pasiuntinybės 
ir Lenkijos (Lietuvos) vyriausybės”.

štai tie raštai, kurie buvo sukėlę visoje Europoje ir dalinai 
visam pasaulyj didžiulį susidomėjimą, bei susijaudinimą. Lietuva, 
grasinama karu ir atsižvelgdama į kitas visas aplinkybes, ultima­
tumą priėmė ir padėties įtempimą atpalaidavo. Dabar sunku įspėti, 
kokios bus viso šio įvykio pasekmės.!

pašalpgaviai 1937 
$526,000,000—daug iš to

vos Skyli 

rkoParofl 

tinai nusistatė 
pasaulinėje pq 
s dalyvaus irlfl 
rodoje turės Sįi 
te bus stengtos 
vairių sričių 1*1 
ei laimėjimus. I 
įstaigų atstoki 
sudarytas pM 

tuvių sekcijos# 
i tetą įeina: M 
no Ministerijoj 
pretorius K. ji 
jirmininkas H 
s Prekybos M| 
{torius A.
mės Ūkio Rr] 
J. Masiliūnai 
idžiojo KultW# 
aktorius GaMI 
Ministerijos 
įmento dire^ij 
išto Apsaugos 1 
□dos ir švietM 
inkas pulk. X# 
bos, Pramonei 
j patarėjas įl 
enių ReikalųJI 
os Biuro viiH 
aite. I

Viso Gyvybės.Apdraudos Galioja:
Paprastos.......................................$11,400,690,229
Industrinės ....... 7,511,537,957
Grupinės.................................... 3,671,865,512

[Atsakymo nedavimas arba pakeitimas bet kurių papildymų 
Rezervų Lenkijos vyriausybės bus laikoma atmetimu, šiuo 
feiamu atveju Lenkijos vyriausybė garantuos savo valstybės 
F? interesą savomis priemonėmis.
į Prie ultimatumo buvo pridėtas ir pavyzdys notų, kuriomis tu- 
h Lenkijos ir Lietuvos pasiuntiniai pasikeisti, jeigu Lietuva ul- 
Btamą priimtų. Kadangi Lietuva ultimatumą priėmė, tai, pa- 
rk pavyzdį, Lenkijos ir Lietuvos pasiuntiniai Taline kovo men.

12 valandą pasikeitė šitokio turinio notomis (raštais): 
PSavo vyriausybės pavedamas, turiu garbę pranešti, kad Len- 
r8 (Lietuvos) vyriausybė yra nutariusi užmegsti nuo šios die- 
* formalius diplomatinius santykius tarp Lenkijos ir Lietuvos

koplyčią Nemon 
i 25 mylias nuo W 
Susisiekimo ReibM 
Nemokamai

RDING STM
J — Worcester,!

^ancuzijoje 
g. Voldemaras, 1 
lausomybês snįj 
amnestuotas ir g 
iimo, porą savan 
rašuose pas sn 
vo men. praM 
į Kauną, čia fl 
os savo paffll 
j, ir tuojau suij 
Prancūziją, kri 

-gyvensiąs, uM 
iniais darbais, I 
of. Voldemaras I 
Biaritze. KalėjM 
f. Voldemaras I 
ingas ir paraki 
istaus gyvento!

^LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJŲ 
j SAVANORIŲ SĄJUNGOS, 
SAULIŲ SĄJUNGOS,

RIETUVIŲ TAUTININKŲ SĄJUNGOS,
Vilniaus vadavimo sąjungos,
JAUNOSIOS LIETUVOS SĄJUNGOS, 
PAVASARIO SĄJUNGOS,
SKAUTŲ SĄJUNGOS,
LIETUVIŲ MOKYTOJŲ SĄJUNGOS, 
LIETUVIŲ VAKARŲ SĄJUNGOS.

Be to, Kūrėjų Savanorių Sąjunga paskelbė į tautų at- 
ikimą ir įteikė vyriausybei tokį pareiškimą:

• Lietuvos kariuomenės kūrėjai savanoriai tvirtai

Vtoo...............................
Nelaimingų Nuo tikiu ir Ligos 

Savaitinės pašalpos . . . 
Pamatinės sumos benefitai

TKe^etropolitan yra saviíazne™ornauÍL¿üi 
rinčių jų jos apdraudos lakštus, ir bet koks galimas padalint perviršis yra sugrąi 

namas turintiem jos apdraudos lakštus dividendų pavidale.

siems Industrinėmis, Tarpinėmis ir Grupinėmis apdraudo- 
mis, kuriem reikėjo išlavintų prižiūrėtojų. Tos slaugės pa­
darė 3,766,240 atsilankymų per metus.

Kiekvieną pusę sekundos per 1937 m., Metropolitan kny­
gelė su naudingomis sveikatai žiniomis buvo paduota į ke- 

no nors rankas.
Kiekvieną dirbamą dieną 

Per ištisus metus, nauji Me-
* b® tropolitan pinigų įvesdini- 

Hkrfl Íftâí IHf rWI mai êj° 1 bendruomenes įvai- 
rióse dalyse Jungtinių Vals­
tijų ir Kanados. Tie įvesdi­

nimai padėjo sutvert dirbinių-prekių pareikalavimus, pa- 
remt nekilnojamų nuosavybių vertę, teikt darbų ir patar­
naut kitiem šiandieniniam' socialiam ir ekonominiam^ 
reikalam.

Norėtumėm ir daugiau ko jum pasakyt apie mūsų 1937 
m. Raportą. Tatai yra knygelėje vardu “The Human Side 
of the Ledger,” kurią mes mielu noru jum atsiųsime sulig 
pareikalavimo.

Kiti Bonai:
J. VaL, Valstijų ir Miestų, 

$130,036,072.20
Kanados Provincijų ir

Miestų $108,728,136.17
Geležinkelių $604,695,039.09 
Viešų Aptarnavimų

$479,281,913.46
Pramonės ir Mišrūs 

$332,467,006.43
Bėrai (Akcijos):

Visi apart $38,047.76 yra 
Pirmiausi ar Užtikrinti

Morgidžių Paskolos ant 
Nekilnojamo Torto:

Pirmieji Farmų Užstatai 
$73,652,107.08

Pirmieji Užstatai kitų 
nuosavybių $920,444,605.49

Paskolos ant Apdraudos Lakštų
Tu rimas Nekilnp jamas Tur tas: 

Įskaitant ir nejudamą turtą 
laikomą Kompanijos varto­
jimui

Pinigais.........................................
Apdraudlnlal išmokėjimai 

būsimi ir pratęsti . . . .
Palūkanos gautinos ir susi- 

kuopusios, ir tt..................

Tai yra vienintelis kelias kaimynystės klausimams tvarkyti 
Prienai vyriausybei, tikrai norinčiai gera valia išvengti pavo- 
Sft taikai įvykių.
Į 3. Lenkijos vyriausybė duoda Lietuvos vyriausybei 48 va- 
ps, skaitant nuo šios notos įteikimo momento, šitą pasiūlymą 
Rti, pranešant, kad diplomatiniai atstovai Kaune ir Varšuvo- 
Rri būti akredituoti vėliausiai ligi š. m. kovo mėn. 31 dienos, 
p Šios datos visi techniško ir kitokio pobūdžio pasikalbėjmai 
p Lenkijos vyriausybės ir Lietuvos vyriausybės turėtų būti ve- 

nepaprastų pasiuntinių ir įgaliotų ministerių Taline.
Pasikeitimas čia pridedamomis notomis, liečiančiomis diplo- 

santykių nustatymą, turėtų būti padarytas prieš 48 valan- 
Į^nninui pasibaigiant Taline tarp Lenkijos ir Lietuvos minis- 
M Taline.

4- Aukščiau minėtas pasiūlymas negali būti diskusijų ob- 
nei turinio, nei formos atžvilgiu — šis pasiūlymas yra ne

Kiekvieną dieną lankan­
tis slaugės, atstovaujon- 
os Metropolitan^, pritar- 
avo asmenims apsidraudu-

rnon
DIAL 5-8562

mas, kaip svarbi gyvybės
Vargiai žmogus galėtum paminėt kokią didelę nelaimę, 

nunešusią žmonių gyvybių, Jungtinėse Valstijose ar Ka­
nadoj, kur pinigai, suteikiami Metropolitan apdraudos lakš-

. .p tų, nepadėjo palengvint naš-
I ’P I I I 1'1 siel vartau j ančiom šeimy-

PUIKIOS VILTYS
Modeminis menininkas, susi­

žavėjęs savo kuriniais, klausia 
meno kritiką:

— Kokia, tamstos nuomonė, 
ar aš busiu tinkamai įvertintas?

— Taip, tamstos kuriniai gali 
patekti į muziejus, kai bus už­
miršti, pav., Holbeinas, Tizianas, 
Rembrandtas.

— Ar iŠ tikrųjų?
— Taip, tiktai ne ankščiau.

2) Savanoriai kūrėjai nuoširdžiai tiki musų garbin- 
NSarijMMaanp na^p|hininke_Ãaiilin Sąjungą ir 
fo budriai stovėti musų Tėvynės laisvės sargyboje ir 
Po iš rankų nepaleisti,
|3) Centro valdyba prašo Vyriausybę daryti visų dip- 
ptinių ir kitų reikalingų žygių, kad Lietuvos suvere­
nas ir Tautos garbė nebūtų pažeista.
[Lietuvos visuomenę labai jaudino ir maloniai nuteikė 
|*nio lietuvių pareikštas vieningumas ir pasiryžimas 
iti savo senąją Tėvynę jos sunkiomis valandomis.

■KOKS BUVO LENKIJOS ULTIMATUMAS 
LIETUVAI

Lenkijos pasiuntinys Estijoje — Taline kovo mėn. 17 dieną, 
ft vakare, įteikė Lietuvos pasiuntiniui šitokio turinio notą 
frnatumą):
Savo vyriausybės pavedamas turiu garbę Jūsų Ekscelencijai 
tóti, kas seka:
1) Lietuvos vyriausybės š. m. kovo mėn. 14 d. pasiūlymas 

rii būti priimtas, nes jis neduoda pakankami} garantijų dėl 
Puno sienoje, ypatingai turint galvoje visų ligi šiol mėgintų

— lenkų derybų neigiamus rezultatus.
Turėdama tai galvoje, Lenkijos vyriausybė pareiškia, kad 

fenintėliu padėties rimtumą atitinkančiu sprendimu laiko tuo- 
1 užmegsti diplomatinius santykius be jokios parengiamosios

JEI MES leisttunėm tik viršpaduotiem skaitmenim per- 
statyt Metropolitan’© veikimą praeitais metais, tai isto­
rija anaiptol nebūtų pilna—nes yra ir ŽMONIŠKA pusė 

apyskaitų knygos.
Turintieji apdraudos lakštus

gavo iš Metropolitan beveik 
landoj būtino reikalo.

Bizniškoji Puse-1937 Metais
The Metropolitan Gyvybės Apdraudos Kompanija patiekia savo 
raportą metams pasibaigusiems Gruodžio 31 d. 1937. (Pagal Metinę 
Atskaitą, įteiktą New Yorko Valstijos Apdraudos Departmental.)

jusA.Cin
lotuvių Direktó įa|ą Vyriausybei stoti ligi vieno Lietuvos Nepriklau-
• Balsamuotojas

SU IšROKAVIMU
Du bičiuliai susitinka vienoje 

indų parduotuvėje. Vienas iš jų 
nusipirko eilę porcelianinių indų. 
Antrasis, tai pamatęs, sušunka:

— Tu perki tokius brangius 
indus! Ar tau galvoj negera?

Užpultasis atsigina: — Tu

Ištekliai
Valdžios Bonai:

Jungtinių Valst. Valdžios 
$782,172,007.89

Kanados Valdžios, 
$63,293,911.82

ausio Išdirbimo
AKINIAI 

ęios r * 
*om ir Pataisom | 
¡dome Okulistą Rettj 

Patarnavimas iii 
nimas Užtikrintas

LBURY ST. TEL 
Worcester, Mass,

METROPOLITAN LIFE INSURANCE COMPANY
1 Madison Avenue. New York. N. Y.

Malonėkite atsiust man. be apmokėjimo ur kokios prievolės, 
knygelę, "The Human Side of the Txjdpjor."

FISO VALANDĄ 
-12 ryte; nuo 
r nuò 6-8 vakar? 
iieniais sulig srà

Tel. 5-7810 1 

idence g-vės, W«

Metropc
Life Insurance (Jompan

(A MiUTUA L COMPANY)

Pomirtinių pareikalavimai 
buvo išmokėti ant 6,107 ap­
draudos lakštų buvusių ga­
lioj mažiau trijų mėnesių, ir 
ant 18,562 apdraudos lakštų, 
buvusių galioj mažiau vienų 
metų — dramatiškas ¡rody- 

apd rauda.

NEUŽMIRŠTAMA
— Sakyk man, ar ta užmh’šai 

tuos 20 litų, kuriuos pasiskoli­
nai?

— Kaip tu gali taip galvoti, — 
tai priklauso prie mano gražiau- 

atsiminimų.'

kaip viengungis, matai, nesu­
pranti ! Jei aš pirkčiau pigius i i- 
dus, tai pats ir plaučiau 4BtfAuo 5- 
tyčiau, o dabar manęs žmona k i- 
jo prie jų prileisti ir plauna p i-

PRIVALOMI IŠMOKĖJIMAI
Apdraudos Lakštam fstaty-

mMkos Atsargos: $4,141,778,793.00
Suma, kuri, su palūkano­
mis ir būsimomis premijo­
mis, užtikrins išmokėjimus 
pagal apdraudos lakštų rei­
kalavimus

Dividendai Turintiem Ap­
draudos Lakštus:
Atskirti išmokėjimam 1938 m.

Atsarga Busimiem Išmokė­
jimam pagal Papildomas 
Sutartis . . . . .

Laikoma Pareikalavimam:
Į imant ir pareikalavimus 
laukiančius Įrodymų už­
baigimo ir spėjamą daugį 
nepraneštų pareikalavimų

Kiti Privalomi Apdraudiniai
Išmokėjimai:
Kartu su dividendais pa­
liktais Kompanijoj, premi­
jomis išanksto įmokėto­
mis, ir tt.

Mišrūs Privalomi Išmokėjimai
Kartu ir atsargos Nelai­
mingų Atsitikimų ir Svei­
katos Apdraudai, susikuó- 
pę taksai atmokėtini 1938 
m., ir tt.

Perviršis ir Bendra Linos-
nore Atsarga:
Tatai tarnauja kaip prie- 
dinė atsai'ga-atramai to­
kiuose atsitikimuose, ku­
rių negalima išanksto nu­
matyti —

VISO

K. IDį 
Rytojas ir Chirurp 
os: 2 iki 4 ir 7® 
omis ir šventemiij 

sutartį
Ww

WOS ORGANIZACIJŲ PAREIŠKIMAI 
VYRIAUSYBEI

etuvos visuomenė dėl lenkų ultimatumo pergyveno 
pSą momentų. Tačiau visuomenė parodė tokiais 
||eŠialingą rimtį. Nebuvo jokių išsišokimų, kurie 
pasunkinti padėtį. Kadangi visa aktingoji visuo- 

nebi^ , ypač jaunuomenė, yra susiburusi organizacijose,
Sąlygos g organizacijos ir patiekė vyriausybei ją stiprinan- 

ireiškiinų.
įvynios stambiausios ir reikšmingiausios organiza- 
Rovo mėn. 18 dieną įteikė Respublikos Prezidentui 
[nutarimą:

Iespublikos prezidentui,
Ifįuvos visuomenę labai jaudino ir maloniai nuteikė 
usirinkę šią dieną Kaune, aptarė esamą padėtį, aki- 
loję lenkų vyriausybės įteikto kovo mėn. 17 d. Liėtu- 
yriausybei ultimatumo, siekiančio pažeisti lietuvių 
fe valstybės garbę ir laisvę, ir suprasdami visą šio 
ente reikšmę ir rimtį, visos organizuotos visuomenės 
ii pasižada visomis jėgomis ir net gyvybe drauge su 
lusybe budriai stovėti lietuvių tautos ir valstybės



Balandžio 9-tą dieną, įįįJAMERIKOS LIETUVISPuslapis 8-tas

BANKAS GAUS $340,000.00 Ekstra - Radio Žinios
Vietos žinios pasi*

PACKAGE STORKj

Tel. 2-3381

KIETOS-MINKŠTOS
ANGLYS

Mes siūlome pilna ir gvarantuotą Šildymo patarnavimą

Worcesterio ir apylinkės šeimynoms.

Musų Anglių ir Kokso rūšis yra visuomet vienoda

dega bile kokiame pečiuje.

REMKTTE LIETUVIŠKĄ IŠTAIGĄ Kambaris 1017

REKOMENDUOTAS IR GVARANTUOTAS PER

AMERICAN COAL & COKE, INC
BARBERNÊEDVARDAS G. BALTRU ŠIS, Pardavėjas

Yard OfficeMain Office

295 SOUTHBRIDGE STREET

Phone 5-1112 12 VERNON GATVĖS WORCESTER, MASS.

Buvusio Gydytojo W. J.
Įpėdiniai ,1

Pristatomi į Namus

LIETUVIU BIZNIERIŲ IR PROFESIONALU 
SUJUNGS NARIU SĄRAŠAS

Pereitą savaitę policijos komi­
tetas uždraudė rodyt paveikslą 
“Ispanijos širdis”, šį kartą, cen­
zūros taryba susidėjo iš 23 Wor­
cesterio įvairių draugijų atsto­
vaujančių Worcesterio Judomų- 
jų Paveikslų ir Teatrų Recenzi­
jos Taryboje.

Tie, kurie matė paveikslą, sa­
kė, kad jis yra silpnas, nekenks­
mingas ir mėgėjo paruoštas. Pa­
veiksle yra rodoma daugiausia 
vaizdų iš karo įvykių Ispanijoj. 
Kada tik autoriai manė, kad tu­
ri nufilmavę ką nors nepaprasto, 
tai atkartojo tą patį vaizdą kelis 
sykius. Laike paveikslų rodymo 
girdėt muzikos ir paaiškintojo 
balsas. Abelnai paveikslas yra 
neaiškus, senoviškas, ir pilnas 
baisių karo lauko reginių.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA 
LIETUVIŲ KLIUBO NAME

i partamentui grynais pinigais, 
I $220,843.92; Taupymo departa­
mentui apsaugai $76,464.50; Ko­
mercijos departamentui $42,- 
605.26; viso $339,913,68. Pana­
šu budu buvo susitaikyta su ki­
tais bankais, kurie priklauso prie 
Federal National Banko ir kurie 
kartu užsidarė.

Bandys Uždrausti 
Ugniatraškių Par­

davinėjimą
Worcesterio Saugumo tarybos 

vedejas, George H. Hill įteiks 
Miešto Tarybai prašymą, kad 
butų išleistas įstatymas uždrau- 
džiant ugniatraškių pardavinė­
jimą ir abelną naudojimą. Siū­
lomas įstatymas leistų organi­
zacijoms ugniatraškius rodyti 
po tinkama apsauga ir vietiniai 
urmininkai galėtų pardavinėti 
ugniatraškius detalistams į ki­
tus miestus, š i o miesto penki 
šimtai organizacijų * sutinka su 
Saugumo tarybos pasiulymu. 
Prašymas bus įteiktas Miesto 
Tarybai ir paskui Įstatų Komi­
sijai, kuri be abejonės išklausys.

WORCESTERIO LIETINI 
LAIDOTUVIŲ ISTAIB 

PETRAS KARAU! 
(CARROLL) i 

Įstaigos Vedėjas | 
10 VERNON STRESU 

Tel. 4-6757 Worcester

Bronius Butkevičius, 27 metų, 
mirė kovo 31-mą dieną, Worces­
terio Valstijos ligoninėje. Jis 
palieka savo tėvus Juozą ir Juo- 
zapiną Butkevičius, 453 Millbury 
gatvės; tris brolius Andrių, Ste­
poną ir Edvardą; taipgi dvi se­
serį, Genovaitę ir Prancišką.

Kerpame plaukus sulig vėliausios 
mados vyrams, moterims ir vaikams 

DOMININKAS MAŽEIKA

W KAS
Būrimo kortas, naujo 8 
mo su išspausdintais M 
kalba būrimais ant kiekri 
kortos, taipgi informad} 
pie astrologiją. Išsiimi 

i gavę dolerį.
Adresuok: 1 

JOHN ZRADA,
1638 W. 18th St, Chica?

National Coal & Ice
391 SHREWSBURY^ 

Tel. 4-8785 — Worcester

Kastantas Savickis, 47 metų 
amžiaus, mirė savo namuose 
Manor kely, Millbury, Mass. Ve­
lionis buvo pašarvotas M. čivins- 
ko laidotuvių koplyčioj. Velio­
nis paliko savo žmoną Oną 
(Ažerskaitę) Savickienę ir duk­
terį Bronę. Velionis buvo paly­
dėtas iš koplyčios į šv. Kazimie­
ro bažnyčią, kur atlaikytos ge­
dulingos pamaldos, paskui į šv. 
Jono kapus.

siais naujais 
tu išdirbtas 
Nuoma pigi, 
palaikyti šią 
nys daug pinigų. Tuojaus kreipkitės 
šiuo adresu: J. Vinickas, 38 Provi­
dence St., Barber Shop, Worcester, 
Mass.

Turiu išvažiuoti metams ar kiek il­
giau i Lietuvą. “Barbernė” su vėliau- 

¡rankiais, per daug me- 
biznis lietuvių centre. 
Užtikrinu, kas pasiliks 
vietą iki sugryšiu, pel-

L. Vyčių 26-tos 
Kuopos Veikimai

Kuopos atletiška grupė rengia 
suėjimą gegužės 2-trą dieną, pir­
madienį, Cocoanut Skating salė­
je. Tą pačią savaitę, šeštadienio 
vakare, gegužės 7-tą dieną, kuo­
pa rengia šokius “Maironio” Par­
ke, Shrewsbury, Mass. Bus labai 
geras orkestras.

Metinis Naujos Anglijos Vyčių 
apskrities balius ir vakarienė bus 
Eden daržuose, Franklin gatvės, 
geg. 21-mą d. Connors orkestras 
grajis šokiams. Sekantis L. Vy­
čių susirinkimas, bus antradie­
nį, mokyklos svetainėje, 8-tą va­
landa vakare.

Iš priežasties augančio nedar­
bo, laike kovo mėnesio pašalpos 
liglaikinai gaunančių žmonių 
skaičius padidėjo 300 daugiau. 
Iš viso 880 šeimynų buvo liglai­
kinai sušelpta laike kovo mėne­
sio. Su nuolatiniai pašelpą gau­
nančių skaičiumi iš viso 4482 ga­
vo pagelbą iš Labdarybės Tary­
bos Worcesterio miesto rotušė­
je. Kovo mėnesį išleista pašal­
poms $192,746 sulyginant su 
$174,823 vasario ir $128,822 ko­
vo mėnesiais, 1937 metais.

Miesto ūkyje, dviejų aukštų 
namas yra remontuojamas, 
idant priimti 40 ar 50 vyrų, ge­
gužės 1-mą dieną, šie vyrai gy­
vens tame name ir dirbs šešias 
valandas kas dieną skalbykloj, 
virtuvėje, daržuose ir ūkyje. Tie 
kurie negalės susirasti darbus 
galės būti miesto ūkyje nors per 
vasarą.

Worcesterio Judomųjų Pa­
veikslų ir Teatrų Recenzijos Ta­
ryba užgyre garsinį judomąjį 
paveikslą “Ispanijos širdis” 39 
balsais prieš 23. Iš 69 narių bu­
vo 62 Tuckerman svetainėje, kur 
paveikslas buvo rodytas antrą 
kartą. Tuo tarpu burmistras 
Bennett su Policijos viršininku 
Foley pasitarė ir davė leidimą 
paveikslą rodyti viešai. Gavę 
leidimą, rengėjai ketina viešai 
parodyt šį paveikslą Tuckerman 
svetainėje, ateinantį pirmadie­
nio vakarą. Manoma, kad įžanga 
bus 40 centų, gi pelnas bus pa­
skirtas pagelbėti ispanų pabėgė­
liams. Bus pakviestas žymus 
kalbėtojas iš draugijos Pagelbėt 
Ispanijos Demokratijai.

Vietiniai ir Importuoti G8į

EDWARD YANOtl

C. W. Tamulonis, Advokatas 
390 Main St.

P. A. Lankininkas,’ Gydytojai 
522 Grafton Št.

J. F. Puzarâs,
Drabužių Krautuvė

213 Commercial St. |
M. A. Cinsky, Graborius

I------- -— 34íkja$»rdÍQn^Svt

Dar neperseniai lietuviai biz­
nieriai ir prrffesionalai susiorga­
nizavę, o jau daug ką gera nu­
veikė vienybės klausimu “savas 
pas savą.” Tuo tarpu jie laiko 
kas mėnesį susirinkimus, kurie 
įvyksta prie užkandžių ir kalbų. 
Kas mėnesį yra pakviesta nauji 
prelektoriai iš kitur, kurie, nors 
po žiupsnelį, betgi suteigia daug 
naudingų patarimų mus pramo­
nininkams, o taipgi ir profesio­
nalams.

Manoma, kad ne pro šalį bus 
pateikti tų Biznierių ir Profesio­
nalų Sąjungos narių Sąrašas, 
kuine toje Sąjungoje priklauso 
ii’ bando po truputį lietuvių Vi­
suomenę sugretint su saviškiais 
biznieriais ir profesionalais ir 
tuos pačius biznierius ir profe­
sionalus su lietuviška visuome­
ne. štai jie: —

Gražumas nepasiekiamas¡I 
na dieną — jo būtinasis 
turi but atydžiai prirend 
Kasdieninis valymas, neu 
karais, bet ir rytais, jnl 
džiausiąs svarbumas. ,$į 
seka sąžiningas triniwi 
oda butų aiški ir pridasj 
virpėjau t į Arden išvud 
Pagaliau, odos sumini™ 
idant užtikrinti visuomet! 
stį žavčjančiam graži™ 
Valymui — “Ardena Cid

Cream”, $1. iki $6. I

Pusią u-Antracite H 
ANGLYS ...................
i Ag *7!^ - - ivU.ivLíi-j-rCÍTtwCir

Alyva už Pigias KainiVictoras Repečka, Batų Kraį-i 
26 Dusstin St.

Edward Baitrush, 
American Coal and Cokefco.

122 Green St.
Jos. Mučinskas, 
Sodės išdirbęj as

35 Canton St.
Pranas Ciupas,
Valytojai ir darytojai I

176 Millbury St. | 
Jonas K. čenis, Mokytojas 

Holy Cross College
Ambrose Blažys,
Namų pirkimas ir pardavimas

32 Bowdoin St. a
Petras Pallys, 
Apdrauda ir Garažius I 

462 Grafton St. ?

GRAŽUMO
PRADŽIOS

Stanley A. March,
Vedėjas Rakandų Ko. 

190 Millbury St.
Chas. T. Tagman, Duonkepiai 

42 Providence St.
Domininkas Mažeika, 
Lietuviška Barbernė 

10-B Vernon St.
Jos. D. Lozoraitis,
Sodės Išdirbę j as

495 Millbury St.
Jonas Dirvelis,
Muzikos ir ork. Vedėjas 

97 Mountain St.
Wm. A. česna, Skaitluotojas 

661 Millbury St.

Juozas Stelmokas, sulaukęs 49 
metų amžiaus, mirė savo namuo­
se, New Braintree, Mass. Jisai 
išgyveno New Braintree kaime 
per 21 metus ir buvo vieno iš 
didžiausių ūkių apylinkėje savi­
ninkas. Jis palieka savo žmoną 
Magdaleną (Matukaičiutę); vie­
ną sūnų Juozą; dvi seseri Mari-

D. Barbarewitz, Madeginio Kafė 
646 Millbury St.

Dr. Chas. Zekas, Dentistas 
4 Lafayette St.

Ignas Pigaga, Mėsos krautuvė 
21 Esther St

šios savaitės programa, bal. 
10-tą per stotį WORL, 920 kilo­
cycles, 9:30 valandą ryte bus se­
kantis:

1. — Joe Peters ir jo Blue Ram­
blers orkestrą iš Gardner, Mass. 
2. — Dainininkė Marijona Koyu- 
tis iš Lowelio.

Pn programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę pranešda­
mi kaip patiko šios savaitės pro­
gramas. Rašykite j stotį W0RL, 
Lithuanian Program, Myles 
Standish, Boston, Mass.

Steponas Minkus, garsintojas

. kuri bus atmokėta Bancroft 
Trust bankui duos galimybę kom 

(panijai suteikti penkių nuošim- 
Įšių dividendą. Vienok, tuo tarpu 
kompanija dar neketina duoti tą 
dividendą. Pirm negu dividen­
das galėtų but atmokėtas, reikia 
gauti pritarimas iš Valstijos ir 

turiasdešimts tūkstančių dolerių Federalių Teismų. Buvo sutikta, 
uždarytojo Bancroft Trust ban- kad Federal National bankas 
ko turtui. Bankų komisijonierius i mokėtų Bancroft Trust bankui 
sakė, jog pinigai, kurie bus su-'sekančias sumas: Taupymo de- 
mokėti Federal National banko 
sąjungos bankam padidins turtą 
įstaigose, bet nereiškia, kad bus 
dividendas tuojaus apmokamas. 
Valstijos Aukščiausias teismas 
dar turi užgiri! susitaikymo bū­
dą tarp Federal National ir prie 
jo priklausančiais bankais.

Apskaitliuota, kad toji suma,

Trinimas — “Ardena N 
Tonic”, 85c iki $15, 

Minkštinimas— “Ardtíífl
Cream”, $1. iki $6.1 
“Orange Skin Cread 
iki $8.

PIRMAS AUKŠTIS

Jos. Mason, Valgykla
44 Southbridge St. 

Wallace Matukaitis, 
Anglių ir Aliejaus Ko.

68 Waverly St. 
Viktoras Babonas, 
Namų pirkimas ir pardavimas

1 Nutlal Lane 
Anthony K. Slažys, 
Balcevy Produktų Platintojas

19 Alpine St. 
Vincentas Mitrikas, 
Valgomų Daiktų Krautuvė

19 Washburn St.
Arthur Yashinskas, 
Gen. Agentas

10-A Vernon St.
Jonas Černius, Photografas

8 Vernon St.
Jos. Klimas, Gesolino Stotis

489 Millbury St.
Jonas Dabrila, Madison Valgykla 

157 West St.
Felix Gerbus, Restoranas

29 Millbury St.
Jonas Krukonis, 
Millbury g-vės Ledo Co.

441 Millbury St. 
Mykolas Mačionis, Barbernė

44 Millbury St. 
Anthony Speteliunas,

Užlaiko Visokius Alkoholi 
Gėrimus, Lietuvišką Valstj 

Degtinę, Vyną ir Al| 
278 MILLBURY GATÀ

Ką Jurgine Draugija 
Veikia

Šv. Jurgio lietuvių pašelpinės 
draugijos susirinkimas buvo 
penktadienio vakare, balandžio 1 
dieną, šiais metais, L. U. Klubo 
name. Draugijos pirmininkas, A. 
V. Dailyda, atidarė susirinkimą. 
Kadangi nutarimų raštininkas V. 
Karašauskas nesirado susirin­
kime, Antanas Šilale buvo pa­
kviestas užimti jo vietą. Buvo 
perskaityta pereito susirinkimo 
nutarimai. Taipgi tapo išduota 
trijų mėnesių iždo atskaita. To­
liau sekė kiti įvairus draugijos 
reikalai ir komisijų raportai, ku­
rie tapo visi priimti.

Kas link Vilniui Vaduoti Sąjun­
gos skyriaus atstovų raporto, 
reikia pasakyti, kad sukėlė daug 
kalbų. Veik kiekvienas kalbėto­
jas pareiškė, kad lietuviai, nepai­
sant kur jie nebūtų šios žemės 
kamuoly, jų tarpe ir mes ameri­
kiečiai lietuviai, niekuomet ne- 
išsižadėsim musų sostinės Vil­
niaus if dar labiau .dirbsime del 
jos atvadavimo. Jei Lenkija no- 

«ha J juJJedtvK/hvį” :
gera kaiminka, ji turi sugražinti 
Lietuvos sostinę Vilnių. Buvo 
priimti V. V. S. skyriaus atsto­
vai Antanas Matjoška ir Ado­
mas Bagužinskas. Juodu pranešė 
apie trijų mėnesių vajų surinkti 
aukų Ginklų Fondui del išlaiky­
mo ir sustiprinimo Lietuvos Ne- 

I priklausomybės, šiuo laiku drau­
gija nepasskyrė iš iždo pinigų 
tam reikalui, tik aukos pusę pel­
no nuo baliaus, kurs įvyks balan­
džio 23-čią dieną, L. U. Klubo 
svetainėje. Draugija pasižadėjo 
iš iždo aukoti vėliau.

Laike susirinkimo buvo svars­
toma, kaip geriausia prisiruošti 
prie šios draugijos 39-to pusme­
tinio baliaus. V. K.

501 MAIN G-VÊS—PABIÍ 
Worcester, Mass. |

122 GREEN STREET

Phone 4-3261

Chas. White, Whites Kafė 
16 Fifth Ave.

Peter F. Carroll, Graborius 
10 Vernon St.

Jos. Lietu vnikas, Automobilių 
Pardavėjas ir Taisytojas 
K 5 Grabowsky Sq.
Benny Strukus, Kriaučius 

156 Millbury St.
Stan Bush,
Nash Kriaučių Co. Atstovas 

29 Pearl St.
Dr. F. Weiksner, Gydytojas 

67 Providence St.
Anthony Duda, Kepyklos sav. 

12 Ashmont Ave.
Edward A. Koroser, 
Gazolino Stotis 

527 Grafton St.
Anthony Chesnar, 
Krautuvės Savininkas 

181 Millbury St.
Dr. Anthony Karpawich, 
Dentistas

14 Vernon St.
Albert E. Pauliukonis, 
Krautuvės Savininkas 

99 Cutler St.
Anthony Pinas, Krautvės Sav. 

127 Perry Ave.
Joseph M. Davis, Laikrodininkas 

588 Main St.
Peter Schuka, Krautuvininkas 

181 Millbury St.
John Patinskas, Krautuvininkas 

4 37 Barclay St.
Alex Sawicki, Krautuvininkas 

581 Millbury St.
Adam Kudarauskas, 
Krau t uvini nkas 

35 Stebbin St.

Krautuvės Savininkas
467 Millbury St.

Gabriel Ai ,Kyba, 
Laikraštininkas

14 Vernon St. -
Nors naujai susiorganizavusi 

viršminėtą sąjunga ir žada daug 
ką nuveikti, tačiau ir pas ją ma­
tyt kaikurių netikslumų, kurie 
ateity turėtų but panaikinti. Tie 
netikslumai yra: 1) Tai, kad na­
ris jei 3 sykius neatsilanko į mė­
nesinius susirinkimus buna 
spenduojamas. 2) Kad susirin­
kimai vedami per daug aristo­
kratiškai, kas biznieriui apart jo 
duoklės lėšuoja į metus į $20. 
3) Jei norime su lietuviška vi­
suomene bendradarbiaut, tai pa- “ 
skaitos ir susirinkimai turi būti F 
viešai rengiamos ir pas savus, o Į 
ne pas svetimus. 4) Virš minė­
ta sąjunga turi stengti visus 
Worcesterio biznierius ir profe­
sionalus sutraukt pas save ir 
prie to dar įsigyt savo pastovius I 
kambarius, knygyną ir panašiai. 
Beto viso virš minėta sąjunga 
bus nieką daugiau kaip tik 0.

700 Main St.
John A. Ridick, 
Vedejas Geso Stoties

205 Cambridge St. 
Vincentas Coskie, 
Gyvasties Apdraudos

210 Day Bld. 
Jonas Dvareckas, 
Valgomų Daiktų Krautuvė

99 Ward St. 
Anthony Pinkevich, 
Pirm. Brockerts Bravaro

81 Willow St.
Simon Stalulonis, Grocernê

25 Columbia St.
Anthony Kundrotas, Grocernė 

37Vè Providence St.
Petras Katauskas, 
Kontraktorius

71 Penn Ave.
Jonas Kiela, Anglių, Alyvos 
ir Ledo Ko. Sav.

441 Millbury St. 
Konstantinas T. Paulukonis, 
Mokytojas

133 Dorchester St. 
Wm. M. Valinskas, 
Garažiaus Sav.

Rice Sq.
Anthony Pauliukonis, Sr. 
Valgomų Daiktų Krautuvė

99 Cutler St.
Tamas N. Stoškus, 
Įdėlių Pardavėjas

31 Milk St. Boston.
Geo. Palaima, Grocernė kr-vė

26 Mott St.

Gubernatorius Hurley po 
tarimo su Bankų komisij onie- 
rium Wm. P. Husband pranešė 
apie susitaikymą be teismo tarpe 
Federal National banko ir jos 
keturiais bendrovių nariais — 
kas suteiks dar tris šimtus ke-

joną ir Oną Lietuvoje; 
brolius, Praną Lietuvoje,! 
Hardwick, Mass., Antanu 
Mass, ir Kazį, North Brt® 
Laidotuvės bus pirmadíí 
te, su gedulingomis paw 
šv. Augustino bažnyčioj J 
wright, Mass. VelioniijM 
laidotas šv. Juozapo kapo®

P A P I ROSj 
GERAI ŽINOMŲ M

2 už 25c
TABAKAS, 10c Ví 

9c arba 3 užži

FRANK’S CUT M 
KRAUTUVU 

PRANAS ŠIMKUS, Sav.it] 
103 GRAFTON SM 

Worcester, Mas I

Jonas V. Bačinskas, Mėsos kr-vė 
51 Arlington St.

Jonas Kundrotas, 
Grosernė ir Mėsos kr-vė 

61 Perry Ave.

A. J. Roy, 0.1 
C. H. Chevalí 

OPTOMETRISTAl 
OPTIKIERIAI




